



## QUESTION PAPER BOOKLET

### UTTAR PRADESH ASSISTANT PROSECUTION OFFICER (UP APO) OPEN MOCK TEST- 2026

DVF/JYE/UPAPO26/01

Test – 01

P /01

Time Allowed: 2 hours

Maximum Marks: 150

#### INSTRUCTIONS

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answer is marked, it would be treated as the wrong answer.
5. Answers are to be marked on the OMR Answer Sheet provided separately.
6. The Question paper of Law for Preliminary Examination shall be 150 marks and will consist of 150 objective type questions.
7. **Each question will have four options for answers; you have to darken only one circle indicating the correct answer on the answer sheet.**
8. The language of question paper of Preliminary Examination will be English and Hindi.
9. **There will be one-third penalty for wrong answers marked by the candidate.**
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt with as per rules.
11. Please fill out your Roll Number and Series printed on Question Paper Booklet on OMR. Answer Sheet, carefully and correctly.
12. Answer to the question by darkening multiple circles or by wrong method shall not be evaluated.
13. Answer the question by using a whitener or eraser or using any other method to erase the darkened circle; shall not be evaluated.
14. Use only blue/black ball point pen in OMR answer sheet, in case of use of pencil or ball point pen of any other color, answer sheet shall not be evaluated
15. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.

**Warning:** Candidate using unfair means in the exam will be disqualified & action as per law shall be taken

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**



1. In which of the following cases, the court held that voluntary intoxication does not excuse criminal misconduct?
  - (a) Shankar J. v. State of West Bengal, 2007
  - (b) Basudev v. State of Pepsu, 1956
  - (c) Bhagwan Tukaram Dange v. State of Maharashtra, 2014
  - (d) DPP v. Beard, 1920
2. The landmark judgment of State of Tamil Nadu v. Nalini, 1999 is related to:
  - (a) Common Intention
  - (b) Criminal Conspiracy
  - (c) Both (a) and (b)
  - (d) Only (a)
3. Which of the following is not a requirement for claiming protection under Section 16 of the BNS, 2023, regarding acts done pursuant to a court order?
  - (a) The act must be done while the order is in force
  - (b) The act must be done in good faith
  - (c) The order must be passed by a competent court
  - (d) The person acting must verify the legal correctness of the order before executing it
4. 'A' enters by night a house which he is legally entitled to enter. 'Z', in good faith, taking 'A' for a house-breaker, attacks 'A'. whether 'A' has the same right of private defence against 'Z'?
  - (a) Yes
  - (b) No
  - (c) May be
  - (d) None of the above
5. A' who is 23 years of age instigates his 'B' who is 6 years of age to pick the pocket of a co-passenger. As soon as 'B' slips the purse of the co-passenger in her school bag she is caught. However, when the purse is opened, it is found to be empty. In this case which one of the following statements is correct:
  - (a) 'A' and 'B' have committed no offence
  - (b) 'A' has committed no offence while 'B' has committed theft
  - (c) 'A' has committed an offence and 'B' has abetted the same
  - (d) 'B' does not commit any offence and 'A' is guilty of abetment
6. 'A' instigates 'B' to cause grievous hurt to 'Z'. 'B', in consequence of the instigation, causes grievous hurt to 'Z'. 'Z' dies in consequence. 'A' knew that the grievous hurt abetted was likely to cause death, 'A' is liable to be punished with the punishment provided for \_\_\_\_\_
  - (a) Murder
  - (b) Grievous hurt
  - (c) Hurt
  - (d) Attempt to murder
7. According to Section 65 of the BNS, 2023, whoever, commits rape on a woman under twelve years of age shall be punished with rigorous imprisonment for a term which shall not be less than \_\_\_\_\_
  - (a) Ten years
  - (b) Twenty years
  - (c) Seven years
  - (d) Three years
8. Which Section of BNS, 2023, deals with the offence of 'voyeurism'?
  - (a) Section 77
  - (b) Section 76
  - (c) Section 75
  - (d) Section 63





1. निम्नलिखित में से किस मामले में न्यायालय ने यह धारित किया कि स्वैच्छिक मत्तता आपराधिक दुराचार का बचाव नहीं है?
- (a) शंकर जे. बनाम पश्चिम बंगाल राज्य, 2007  
(b) बासुदेव बनाम पेप्सू राज्य, 1956  
(c) भगवान तुकाराम डांगे बनाम महाराष्ट्र राज्य, 2014  
(d) डीपीपी बनाम बियर्ड, 1920
2. तमिलनाडु राज्य बनाम नलिनी, 1999 का ऐतिहासिक निर्णय निम्नलिखित से संबंधित है:
- (a) सामान्य आशय  
(b) आपराधिक षड्यंत्र  
(c) दोनों (a) और (b)  
(d) केवल (a)
3. निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 16 के अधीन न्यायालय के आदेश के अनुसार किये गए कृत्यों के संबंध में संरक्षण का दावा करने के लिये आवश्यक नहीं है?
- (a) यह कार्य आदेश के लागू रहने के दौरान किया जाना चाहिये।  
(b) यह कार्य सद्भावना से किया जाना चाहिये।  
(c) यह आदेश सक्षम न्यायालय द्वारा पारित किया जाना चाहिये  
(d) कार्य करने वाले व्यक्ति को आदेश को निष्पादित करने से पहले उसकी विधिक वैधता की पुष्टि करनी होगी।
4. 'क' रात्रि में एक ऐसे घर में प्रवेश करता है, जिसमें प्रवेश करने के लिये वह वैध रूप से हकदार है। 'य', सद्भावपूर्वक 'क' को गृहभेदक समझकर, 'क' पर आक्रमण करता है। क्या 'क' को 'य' के विरुद्ध प्राइवेट प्रतिरक्षा का वही अधिकार है?
- (a) हाँ  
(b) नहीं  
(c) शायद  
(d) इनमें से कोई भी नहीं
5. 23 वर्षीय 'क' अपने 6 वर्षीय सहयात्री 'ख' को एक सहयात्री की जेब काटने के लिये उकसाता है। जैसे ही 'ख' सहयात्री का पर्स उसके स्कूल बैग में डालता है, वह पकड़ा जाता है। यद्यपि, पर्स खोलने पर वह खाली पाया जाता है। इस स्थिति में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (a) 'क' और 'ख' ने कोई अपराध नहीं किया है  
(b) 'क' ने कोई अपराध नहीं किया है जबकि 'ख' ने चोरी की है  
(c) 'क' ने अपराध किया है और 'ख' ने उसमें सहायता की है।  
(d) 'ख' ने कोई अपराध नहीं किया है और 'क' उकसाने का दोषी है।
6. 'क' ने 'ख' को 'य' को घोर उपहति कारित करने के लिये उकसाया। उकसावे के परिणामस्वरूप, 'ख' ने 'य' को घोर उपहति कारित की। 'य' की मृत्यु हो गई। 'क' जानता था कि उकसाई गई घोर उपहति से मृत्यु हो सकती है, इसलिए 'क' को \_\_\_\_\_ के लिये निर्धारित दण्ड से दण्डित किया जाना चाहिये।
- (a) हत्या  
(b) घोर उपहति  
(c) उपहति  
(d) हत्या का प्रयत्न
7. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 65 के अनुसार, जो कोई भी बारह वर्ष से कम आयु की महिला के साथ बलात्संग करता है, उसे कम से कम \_\_\_\_\_ अवधि के कठोर कारावास की दण्ड दी जाएगी।
- (a) दस वर्ष  
(b) बीस वर्ष  
(c) सात वर्ष  
(d) तीन वर्ष
8. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की कौन सी धारा 'दृश्यरतिकता' के अपराध से संबंधित है?
- (a) धारा 77 (b) धारा 76  
(c) धारा 75 (d) धारा 63





9. 'A', a man of short temper, is severely provoked by 'Z', who insults and humiliates him in public. In heat of the moment, 'A' attacks 'Z' with the intent to cause serious harm but does not initially intend to kill him. However, during the course of the altercation, 'A' ends up killing 'Z' in a manner that would typically be classified as culpable homicide not amounting to murder due to the provocation he received. 'B', who has long harbored ill-will and animosity towards 'Z', sees the altercation and, without being provoked, decides to assist 'A' in the attack, with the specific intention of killing 'Z'. 'B' helps 'A' by providing him with a weapon to continue the assault and ensures that the attack escalates, leading to Z's death.
- From the given facts, which of the following statements is most accurate regarding the criminal liability of 'A' and 'B' under the provision of BNS, 2023?
- (a) 'A' is guilty of culpable homicide not amounting to murder due to the provocation, while 'B' is guilty of murder, as he had the specific intent to kill 'Z' and assisted 'A' in carrying out the act.
- (b) Both 'A' and 'B' are guilty of culpable homicide not amounting to murder, as both had the intention to cause harm but not death.
- (c) 'A' is not guilty due to the provocation, but 'B' is guilty of abetment of murder by aiding with the intention to kill 'Z'.
- (d) Both 'A' and 'B' are guilty of murder, as both were involved in the killing of 'Z' and had the requisite intention to cause death.
10. Which Section of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 defines the term "good faith"?
- (a) Section 2(7)
- (b) Section 2(11)
- (c) Section 2(24)
- (d) Section 2(30)
11. 'A' sets fire to a house, knowing that people inside may die, although his intent was to commit robbery. Under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, this act is classified as:
- (a) Negligence
- (b) Involuntary causation
- (c) Voluntary causation
- (d) Accidental harm
12. The 'Right and Wrong Test' was introduced in which landmark case?
- (a) R v. Hadfield, 1800
- (b) R v. Arnold, 1724
- (c) R v. McNaughton, 1843
- (d) R v. Clarke, 1972
13. According to Section 5 of BNS, 2023, in cases where the sentence is a sentence of death or is for an offence against any law relating to a matter to which the executive power of the Union extends, the power to commute the sentence lies within \_\_\_\_\_
- (a) State Government.
- (b) Central Government.
- (c) The President of India
- (d) None of the above
14. As per the provision of the BNS, 2023, which one of the following statements is correct?
- (a) Abettor's liability is dependant on the liability of the principal offender
- (b) If the abettor is innocent, then the principal offender is also not liable
- (c) Abettor and principal offender may be differently laible for different offences
- (d) The principal offender must have the same guilty mind as that of the abettor





9. गुस्सैल स्वभाव के 'क' को 'य' ने सार्वजनिक रूप से अपमानित और बेइज्जत करके बुरी तरह प्रकोपित किया। आवेश में आकर 'क' ने 'य' को घोर उपहति कारित करने के आशय से हमला कर दिया, यद्यपि उसका आशय उसे जान से मारने का नहीं था। लेकिन झगड़े के दौरान, 'क' ने 'य' की मृत्यु कारित कर दी, जिसे प्रकोपन के कारण आपराधिक मानववध माना जाएगा। 'ख', जो लंबे समय से 'य' से द्वेष और दुश्मनी रखता था, ने यह झगड़ा देखा और बिना किसी प्रकोपन के, 'क' की सहायता करने का फैसला किया, जिसका आशय 'य' को जान से मारना था। 'ख' ने 'क' को हथियार देकर हमले को जारी रखने में सहायता की और यह सुनिश्चित किया कि हमला और बढ़ जाए, जिससे 'य' की मृत्यु हो गई।
- दिये गए तथ्यों के आधार पर, भा.न्या.सं., 2023 के प्रावधानों के अधीन 'क' और 'ख' के आपराधिक दायित्व के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सबसे सटीक है?
- (a) प्रकोपन के कारण 'क' आपराधिक मानववध का दोषी है, जबकि 'ख' हत्या का दोषी है, क्योंकि उसका 'य' को जान से मारने का स्पष्ट आशय था और उसने 'क' को इस कृत्य को अंजाम देने में सहायता की।
- (b) 'क' और 'ख' दोनों ही हत्या न करने के आशय से किये गए आपराधिक मानववध के दोषी हैं, क्योंकि दोनों का आशय अपहानि कारित करने का था, लेकिन जान से मारना नहीं।
- (c) प्रकोपन के कारण 'क' दोषी नहीं है, लेकिन 'ख' 'य' की मृत्यु कारित करने के आशय से सहायता करके हत्या के दुष्प्रेरण का दोषी है।
- (d) 'क' और 'ख' दोनों हत्या के दोषी हैं, क्योंकि दोनों 'य' की मृत्यु कारित करने में शामिल थे और उनकी मृत्यु कारित करने का आवश्यक आशय था।
10. भारतीय न्याय संहिता, 2023 की कौन सी धारा "सद्भावपूर्वक" शब्द को परिभाषित करती है?
- (a) धारा 2(7)
- (b) धारा 2(11)
- (c) धारा 2(24)
- (d) धारा 2(30)
11. 'क' ने जानबूझकर एक घर में आग लगा दी, जबकि उसका आशय लूटपाट करने का था। उसे पता था कि घर के अंदर मौजूद लोग मर सकते हैं। भारतीय न्याय संहिता, 2023 के अधीन, इस कृत्य को निम्न श्रेणी में रखा गया है:
- (a) उपेक्षा
- (b) अनैच्छिक कारण
- (c) स्वैच्छिक कारण
- (d) आकस्मिक क्षति
12. 'सही और गलत की कसौटी' किस ऐतिहासिक मामले में पेश की गई थी?
- (a) आर बनाम हैडफील्ड, 1800
- (b) आर बनाम अर्नोल्ड, 1724
- (c) आर बनाम मैकनॉटन, 1843
- (d) आर बनाम क्लार्क, 1972
13. भा.न्या.सं., 2023 की धारा 5 के अनुसार, उन मामलों में जहां दण्ड मृत्युदण्ड है या किसी ऐसे विधि के अधीन अपराध है जो ऐसे मामले से संबंधित है जिस पर संघ की कार्यपालिका शक्ति का विस्तार है, दण्डादेश को कम करने की शक्ति \_\_\_\_\_ के पास है।
- (a) राज्य सरकार (b) केंद्र सरकार।
- (c) भारत के राष्ट्रपति (d) इनमें से कोई भी नहीं
14. भा.न्या.सं., 2023 के प्रावधान के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (a) दुष्प्रेरक का दायित्व मुख्य अपराधी के दायित्व पर निर्भर करती है।
- (b) यदि दुष्प्रेरक निर्दोष है, तो मुख्य अपराधी भी उत्तरदायी नहीं है।
- (c) दुष्प्रेरक और मुख्य अपराधी अलग-अलग अपराधों के लिये अलग-अलग रूप से उत्तरदायी हो सकते हैं।
- (d) मुख्य अपराधी का अपराधबोध दुष्प्रेरक के समान ही होना चाहिये।





15. For criminal conspiracy, the minimum number of persons required is:
- (a) Seven
  - (b) Five
  - (c) Two
  - (d) Three
16. As per Section 74 of the BNS, 2023, whoever assaults or uses criminal force to any woman, intending to outrage or knowing it to be likely that he will thereby outrage her modesty, shall be punished with imprisonment of either description for a term which shall not be less than \_\_\_\_\_
- (a) One year but which may extend to five years, and shall also be liable to fine
  - (b) Three years but which may extend to five years, and shall also be liable to fine
  - (c) Seven years but which may extend to ten years, and shall also be liable to fine
  - (d) Seven years but which may extend to ten years only
17. Under BNS, 2023, what is the minimum fine prescribed for the offence of bribery?
- (a) Rs. 5,000
  - (b) Rs. 10,000
  - (c) Rs. 50,000
  - (d) None of the above
18. A' and 'B' quarrel and fight during a cinema in a cinema hall. They are guilty of:
- (a) Rioting
  - (b) Assault
  - (c) Affray
  - (d) Criminal intimidation
19. 'A', being an officer directed by law to take property in execution, in order to satisfy a decree pronounced in Z's favour by a Court, knowingly disobeys that direction of law, with the knowledge that he is likely thereby to cause injury to 'Z'. A has committed the offence defined under which Section of BNS, 2023?
- (a) Section 166
  - (b) Section 167
  - (c) Section 168
  - (d) Section 198
20. Waging, or attempting to wage war, or abetting the waging of war, against the Government of India is provided under which of the following Section of BNS, 2023?
- (a) Section 147
  - (b) Section 145
  - (c) Section 144
  - (d) Section 146
21. 'A' cuts down a tree on B's land with the intention to take away that tree without B's consent. 'A' has committed the offence of:
- (a) No offence
  - (b) Criminal breach of trust
  - (c) Theft as soon as the tree was cut down and severed from the ground
  - (d) Criminal misappropriation of property
22. As per BNS, 2023 the offence of theft becomes robbery when it is:
- (i) committed by 5 or more persons
  - (ii) committed by 2 or more persons, but less than five persons
  - (iii) coupled with fear of instant death
  - (iv) coupled with fear of instant hurt





15. आपराधिक षड्यंत्र के लिये आवश्यक व्यक्तियों की न्यूनतम संख्या इस प्रकार है:
- (a) सात  
(b) पाँच  
(c) दो  
(d) तीन
16. भा.न्या.सं., 2023 की धारा 74 के अनुसार, जो कोई, किसी महिला की लज्जा भंग करने के आशय से या यह सम्भाव्य जानते हुए कि उसके द्वारा वह उसकी लज्जा भंग करेगा, उस महिला पर हमला करता है या आपराधिक बल का प्रयोग करता है, तो वह दोनों में से किसी भाँति के कारावास से दण्डित किया जाएगा, जिसकी अवधि --
- (a) एक वर्ष से कम की नहीं होगी, किन्तु जो पाँच वर्ष तक की हो सकेगी, और जुर्माने का भी दायी होगा।  
(b) तीन वर्ष से कम की नहीं होगी, किन्तु जो पाँच वर्ष तक की हो सकेगी, और जुर्माने का भी दायी होगा।  
(c) सात वर्ष से कम की नहीं होगी, किन्तु जो दस वर्ष तक की हो सकेगी, और जुर्माने का भी दायी होगा।  
(d) सात वर्ष, लेकिन अधिकतम दस वर्ष तक हो सकता है।
17. भा.न्या.सं. अधिनियम, 2023 के अधीन, रिश्ते के अपराध के लिये विहित न्यूनतम जुर्माना क्या है?
- (a) 5,000 रुपये  
(b) 10,000 रुपये  
(c) 50,000 रुपये  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
18. सिनेमा हॉल में फिल्म देखते समय 'क' और 'ख' आपस में झगड़ते और लड़ते हैं। वे निम्नलिखित अपराध के दोषी हैं:
- (a) बलवा  
(b) हमला  
(c) दंगा  
(d) आपराधिक धमकी
19. 'क', जो एक अधिकारी है, और न्यायालय द्वारा 'य' के पक्ष में दी गई डिक्री की तुष्टि के लिये निष्पादन में सम्पत्ति लेने के लिये विधि द्वारा निदेशित है, यह ज्ञान रखते हुए कि यह सम्भाव्य है कि उसके द्वारा वह 'य' को क्षति कारित करेगा, जानते हुए विधि के उस निदेश की अवज्ञा करता है। 'क' ने भा.न्या.सं., 2023 की किस धारा के अंतर्गत परिभाषित अपराध किया है?
- (a) धारा 166  
(b) धारा 167  
(c) धारा 168  
(d) धारा 198
20. भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध करना या युद्ध करने का प्रयत्न करना या युद्ध करने का दुष्प्रेरण करना, भा.न्या.सं., 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत आता है?
- (a) धारा 147  
(b) धारा 145  
(c) धारा 144  
(d) धारा 146
21. 'क' ने 'ख' की ज़मीन पर बिना 'ख' की सम्मति के पेड़ काट दिया और उसे अपने साथ ले जाने का आशय से किया। 'क' ने निम्न अपराध किया है:
- (a) कोई अपराध नहीं  
(b) आपराधिक न्यासभंग  
(c) पेड़ को काटते ही और जमीन से अलग करते ही चोरी  
(d) संपत्ति का आपराधिक दुरुपयोग
22. भा.न्या.सं., 2023 के अनुसार, चोरी का अपराध तब लूट बन जाता है जब वह:
- (i) 5 या अधिक व्यक्तियों द्वारा किया गया  
(ii) 2 या अधिक व्यक्तियों द्वारा किया गया, लेकिन पाँच से कम व्यक्तियों द्वारा  
(iii) तत्काल मृत्यु के भय के साथ  
(iv) तत्काल उपहति के भय के साथ





**Code:**

- (a) only (i)
  - (b) (ii) (iii) and (iv)
  - (c) (iii) and (iv)
  - (d) None of the above
23. 'A', residing in Kolkata, is an agent for 'Z', residing at Delhi. There is an express or implied contract between 'A' and 'Z', that all sums remitted by 'Z' to 'A' shall be invested by 'A', according to Z's direction. 'Z' remits one lakh rupees to 'A', with directions to 'A' to invest the same in Company's paper. 'A' dishonestly disobeys the directions and employs the money in his own business. 'A' has committed:
- (a) Criminal breach of trust
  - (b) Cheating
  - (c) Dishonest misappropriation of property
  - (d) No offence is committed
24. The provision regarding the offence of mischief by killing or maiming animal has been provided under \_\_\_\_\_ of BNS, 2023.
- (a) Section 320
  - (b) Section 324
  - (c) Section 316
  - (d) Section 325
25. The principle of Jus Necessitatis is incorporated as an exception to criminal liability under which of the following Section of the BNS, 2023?
- (a) Section 16
  - (b) Section 17
  - (c) Section 19
  - (d) Section 18

26. Which among the following is correct?

- 1. Varadarajan v. State of Madras, 1964 relates to 363 of IPC [Section 137(2) of BNS]
- 2. Section 303 of IPC (Section 104 of BNS) held unconstitutional by the Supreme Court in Mithu v. State of Punjab, 1983
- 3. "In every statute mens rea is to be implied unless the contrary is shown" This view was expressed in the case of Sherras v De Rutzen, 1895

**Code:**

- (a) 1 and 2
  - (b) 2 and 3
  - (c) 1, 2 and 3
  - (d) None of the above
27. 'A' being Z's servant, and entrusted by 'Z' with the care of Z's plate, dishonestly runs away with the plate, without Z's consent. A has committed \_\_\_\_\_
- (a) Theft
  - (b) Criminal breach of trust
  - (c) Criminal misappropriation of property
  - (d) None of the above
28. As per the provision of BNS, 2023, choose the correct statement:
- (a) Abetment of suicide of child or person of unsound mind provided under Section 105 of BNS, 2023.
  - (b) Abetment of suicide of child or person of unsound mind provided under Section 106 of BNS, 2023.
  - (c) Abetment of suicide of child or person of unsound mind provided under Section 107 of BNS, 2023.
  - (d) Abetment of suicide of child or person of unsound mind provided under Section 108 of BNS, 2023.





**कूट:**

- (a) केवल (i)
- (b) (ii) (iii) और (iv)
- (c) (iii) और (iv)
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

23. 'क', जो कलकत्ता में निवास करता है, 'य' का, जो दिल्ली में निवास करता है अभिकर्ता है। 'क' और 'य' के बीच यह अभिव्यक्त या विवक्षित संविदा है कि 'य' द्वारा 'क' को प्रेषित सब राशियां 'क' द्वारा 'य' के निदेश के अनुसार विनिहित की जाएंगी। 'य', 'क' को इन निदेशों के साथ एक लाख रुपए भेजता है कि उसको कंपनी पत्रों में विनिहित किया जाए। 'क' उन निदेशों की बेईमानी से अवज्ञा करता है और उस धन को अपने कारबार के उपयोग में ले आता है। 'क' ने निम्न अपराध किया है:

- (a) आपराधिक न्यासभंग
- (b) छल
- (c) संपत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग
- (d) कोई अपराध नहीं किया गया है

24. जीव-जन्तु का वध करने या उसे विकलांग करने द्वारा रिष्टि के अपराध से संबंधित प्रावधान भा.न्या.सं., 2023 के \_\_\_\_\_ के अंतर्गत प्रदान किया गया है।

- (a) धारा 320
- (b) धारा 324
- (c) धारा 316
- (d) धारा 325

25. निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत भा.न्या.सं., 2023 के अधीन आपराधिक दायित्व के अपवाद के रूप में जस नेसेसिटैटिस के सिद्धांत को शामिल किया गया है?

- (a) धारा 16
- (b) धारा 17
- (c) धारा 19
- (d) धारा 18

26. निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- 1. वरदराजन बनाम मद्रास राज्य, 1964 भा.न्या.सं. की धारा 363 [भा.न्या.सं. की धारा 137(2)] से संबंधित है।
- 2. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 303 (भा.न्या.सं. की धारा 104) को उच्चतम न्यायालय ने मिथु बनाम पंजाब राज्य, 1983 के मामले में असंवैधानिक घोषित किया था।
- 3. "प्रत्येक विधि में आपराधिक आशय (मेंसरिया) को निहित माना जाता है जब तक कि इसके विपरीत साबित न हो जाए।" यह विचार शेर्रास बनाम डी रुत्जेन, 1895 के मामले में व्यक्त किया गया था।

**कूट:**

- (a) 1 और 2
- (b) 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

27. 'क', जो 'य' का सेवक है और जिसे 'य' ने अपनी प्लेट की देख-रेख न्यस्त कर दी है, 'य' की सम्मति के बिना प्लेट को लेकर बेईमानी से भाग गया। 'क' ने \_\_\_\_\_ अपराध किया है।

- (a) चोरी
- (b) आपराधिक न्यासभंग
- (c) संपत्ति का आपराधिक दुर्विनियोग
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

28. भा.न्या.सं., 2023 के प्रावधानों के अनुसार, सही कथन का चयन करें:

- (a) भा.न्या.सं., 2023 की धारा 105 के अधीन शिशु या विकृत चित व्यक्ति की आत्महत्या के लिये दुष्प्रेरण
- (b) भा.न्या.सं., 2023 की धारा 106 के अधीन शिशु या विकृत चित व्यक्ति की आत्महत्या के लिये दुष्प्रेरण
- (c) भा.न्या.सं., 2023 की धारा 107 के अधीन शिशु या विकृत चित व्यक्ति की आत्महत्या के लिये दुष्प्रेरण
- (d) भा.न्या.सं., 2023 की धारा 108 के अधीन शिशु या विकृत चित व्यक्ति की आत्महत्या के लिये दुष्प्रेरण





29. According to Sections 11 and 12 of BNS, 2023, a convict can be kept in solitary confinement for any portion or portions of imprisonment to which he is sentenced. Which of the following is incorrect?
- (a) For a period not exceeding three months in total
  - (b) For a period not exceeding three months, if the term of imprisonment exceeds six months and does not exceed one year
  - (c) For a period not exceeding three months, if the term of imprisonment exceeds one year
  - (d) The solitary confinement in no case shall exceed 14 days at a time
30. 'A' intentionally gives 'Z' a sword-cut or club-wound sufficient to cause the death of a man in the ordinary course of nature. 'Z' dies in consequence. A guilty of \_\_\_\_\_.
- (a) Murder
  - (b) Culpable homicide not amounting to murder
  - (c) Culpable homicide
  - (d) None of the above
31. As per BNSS, 2023, which of the following statements regarding the investigation process is/are correct?
- (i) An investigation is carried out by a police officer.
  - (ii) A Magistrate cannot intervene in the investigation process.
  - (iii) An investigation is considered a judicial proceeding.
  - (iv) An investigation is not considered a judicial proceeding.
- Code:**
- (a) (i) and (iv)
  - (b) (i), (ii), and (iv)
  - (c) (ii) and (iv)
  - (d) (i), (iii), and (iv)
32. Under BNSS, 2023, which of the following is a disqualification for a police officer to be appointed as an Assistant Public Prosecutor?
- (a) The officer has been involved in the investigation of the offence.
  - (b) The officer holds the rank of Inspector or above.
  - (c) The officer has worked on previous cases in the district.
  - (d) The officer has been a part of the prosecution team in other cases.
33. As per BNSS, 2023, which of the following is true regarding the sentencing power of the Court of a Chief Judicial Magistrate?
- (i) The Court of a Chief Judicial Magistrate may pass any sentence authorized by law, except a sentence of death, life imprisonment, or imprisonment exceeding seven years.
  - (ii) The Court of a Chief Judicial Magistrate can pass any sentence, including the death penalty.
  - (iii) The Court of a Chief Judicial Magistrate can only pass fines as punishment.
  - (iv) The Court of a Chief Judicial Magistrate can only pass sentences for imprisonment up to three years.
- Code:**
- (a) (i) only
  - (b) (i) and (ii) only
  - (c) (iii) and (iv) only
  - (d) (i), (ii), and (iv) only
34. Which among the following statements is correct as per BNSS, 2023?
- (a) The State Government shall establish a police control room only at the State level.
  - (b) The State Government shall establish a police control room only in every district.
  - (c) The State Government shall establish a police control room in every district and at the State level.
  - (d) None of the above





29. भा.न्या.सं., 2023 की धारा 11 और 12 के अनुसार, किसी दोषी को उसकी दण्ड के किसी भी हिस्से या हिस्सों के लिये एकांत कारावास में रखा जा सकता है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?
- (a) कुल मिलाकर तीन माह से अधिक की अवधि के लिये नहीं
- (b) यदि कारावास की अवधि छह माह से अधिक और एक वर्ष से अधिक नहीं है, तो तीन माह से अधिक की अवधि के लिये नहीं
- (c) यदि कारावास की अवधि एक वर्ष से अधिक है, तो तीन माह से अधिक की अवधि के लिये नहीं
- (d) किसी भी स्थिति में एकांत कारावास एक बार में 14 दिनों से अधिक नहीं होगा
30. 'य' को तलवार या लाठी से ऐसा घाव क साशय करता है, जो प्रकृति के साधारण अनुक्रम में किसी मनुष्य की मृत्यु कारित करने के लिये पर्याप्त है। परिणामस्वरूप य की मृत्यु कारित हो जाती है, यहां 'क' ----- का दोषी है।
- (a) हत्या
- (b) हत्या की कोटि में न आने वाले आपराधिक मानववध
- (c) आपराधिक मानववध
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
31. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अनुसार, अन्वेषण प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (i) अन्वेषण पुलिस अधिकारी द्वारा की जाती है।
- (ii) मजिस्ट्रेट अन्वेषण प्रक्रिया में हस्तक्षेप नहीं कर सकता।
- (iii) अन्वेषण को न्यायिक कार्यवाही माना जाता है।
- (iv) अन्वेषण को न्यायिक कार्यवाही नहीं माना जाता है।
- कूट:**
- (a) (i) और (iv)
- (b) (i), (ii), और (iv)
- (c) (ii) और (iv)
- (d) (i), (iii), और (iv)
32. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अधीन, निम्नलिखित में से कौन सा एक पुलिस अधिकारी के लिये सहायक लोक अभियोजक के रूप में नियुक्त होने के लिये अयोग्यता है?
- (a) अधिकारी अपराध के अन्वेषण में शामिल रहा है।
- (b) अधिकारी निरीक्षक या उससे ऊपर के पद पर है।
- (c) अधिकारी ने जिले में पहले भी मामलों पर काम किया है।
- (d) अधिकारी अन्य मामलों में अभियोजन दल का हिस्सा रहा है।
33. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अनुसार, मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट के न्यायालय की दण्ड देने की शक्ति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?
- (i) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट का न्यायालय विधि द्वारा प्राधिकृत कोई भी दण्ड दे सकता है, सिवाय मृत्युदण्ड, आजीवन कारावास या सात वर्ष से अधिक के कारावास के।
- (ii) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट का न्यायालय मृत्युदण्ड सहित कोई भी दण्ड दे सकता है।
- (iii) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट का न्यायालय केवल जुर्माने के रूप में दण्ड दे सकता है।
- (iv) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट का न्यायालय अधिकतम तीन वर्ष के कारावास की दण्ड दे सकता है।
- कूट:**
- (a) केवल (i)
- (b) केवल (i) और (ii)
- (c) केवल (iii) और (iv)
- (d) केवल (i), (ii) और (iv)
34. भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (a) राज्य सरकार केवल राज्य स्तर पर ही पुलिस नियंत्रण कक्ष स्थापित करेगी।
- (b) राज्य सरकार प्रत्येक जिले में ही पुलिस नियंत्रण कक्ष स्थापित करेगी।
- (c) राज्य सरकार प्रत्येक जिले और राज्य स्तर पर पुलिस नियंत्रण कक्ष स्थापित करेगी।
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं





35. The provision regarding claims and objections to attachment of property is provided under which of the following Sections of BNSS, 2023?
- (a) Section 84                      (b) Section 87  
(c) Section 88                      (d) Section 83
36. As per BNSS, 2023, which of the following statements is/are correct regarding the term "victim"?
- (i) A "victim" refers to a person who has suffered any loss or injury due to the act or omission of the accused person.  
(ii) A "victim" does not include the guardian or legal heir of the person who has suffered the loss or injury.  
(iii) The guardian or legal heir of a victim is included within the definition of "victim."  
(iv) Only the individual directly affected by the act or omission of the accused person is considered a victim.
- Code:**
- (a) (i) and (ii)                      (b) (i) and (iii)  
(c) (iii) and (iv)                      (d) (ii) and (iv)
37. Under BNSS, 2023, which of the following is a disqualification for a police officer to be appointed as an Assistant Public Prosecutor?
- (a) The officer has been involved in the investigation of the offence.  
(b) The officer holds the rank of Inspector or above.  
(c) The officer has worked on previous cases in the district.  
(d) The officer has been a part of the prosecution team in other cases.
38. Under BNSS, 2023, when a Sessions Judge or Additional Sessions Judge passes a sentence of death?
- (a) The sentence of death passed by a Sessions Judge is immediately enforced.  
(b) The sentence of death passed by a Sessions Judge is subject to confirmation by the High Court.  
(c) A Sessions Judge can pass a death sentence without needing any confirmation.  
(d) The High Court is not involved in the sentence of death by a Sessions Judge.
39. The term "warrant case" is defined in which of the following provisions of BNSS, 2023?
- (a) Section 2(m)  
(b) Section 2(x)  
(c) Section (h)  
(d) Section 2(z)
40. As per BNSS, 2023, which of the following statements regarding the execution of a warrant of arrest are correct?
- (i) A warrant of arrest is usually directed to one or more police officers.  
(ii) If immediate execution is necessary and no police officer is available, the Court may direct the warrant to any other person or persons.  
(iii) A warrant can only be executed by the police officer to whom it is directed  
(iv) When a warrant is directed to multiple officers or persons, a warrant may be executed by any one or more of them.
- Code:**
- (a) (i), (ii), and (iv)  
(b) (i) and (iii)  
(c) (ii) and (iii)  
(d) (iii) and (iv)





35. संपत्ति की कुर्की के संबंध में दावों और आपत्तियों से संबंधित प्रावधान भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता, 2023 की निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत दिया गया है?
- (a) धारा 84  
(b) धारा 87  
(c) धारा 88  
(d) धारा 83
36. भा.ना.सु.सं., 2023 के अनुसार, "पीड़ित" शब्द के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है/हैं?
- (i) "पीड़ित" से तात्पर्य उस व्यक्ति से है जिसे अभियुक्त व्यक्ति के कार्य या लोप के कारण कोई हानि या क्षति पहुंची हो।  
(ii) "पीड़ित" में हानि या क्षति झेलने वाले व्यक्ति का संरक्षक या विधिक वारिस शामिल नहीं है।  
(iii) पीड़ित का संरक्षक या विधिक वारिस "पीड़ित" की परिभाषा में शामिल है।  
(iv) केवल अभियुक्त व्यक्ति के कार्य या लोप से प्रत्यक्ष रूप से प्रभावित व्यक्ति को ही पीड़ित माना जाता है।
- कूट:**
- (a) (i) और (ii)  
(b) (i) और (iii)  
(c) (iii) और (iv)  
(d) (ii) और (iv)
37. भा.ना.सु.सं., 2023 के अधीन, निम्नलिखित में से कौन सा एक पुलिस अधिकारी के लिये सहायक लोक अभियोजक के रूप में नियुक्त होने के लिये अयोग्यता है?
- (a) अधिकारी अपराध की अन्वेषण में शामिल रहा है।  
(b) अधिकारी निरीक्षक या उससे ऊपर के पद पर है।  
(c) अधिकारी ने जिले में पहले भी मामलों पर काम किया है।  
(d) अधिकारी अन्य मामलों में अभियोजन दल का हिस्सा रहा है।
38. भा.ना.सु.सं., 2023 के अधीन, सेशन न्यायाधीश या अतिरिक्त सेशन न्यायाधीश मृत्युदण्ड कब दे सकता है?
- (a) सेशन न्यायाधीश द्वारा दी गई मृत्युदण्ड का दण्डादेश तत्काल लागू होती है।  
(b) सेशन न्यायाधीश द्वारा दी गई मृत्युदण्ड का दण्डादेश उच्च न्यायालय द्वारा अभिपुष्ट के अधीन होती है।  
(c) सेशन न्यायाधीश बिना किसी अभिपुष्ट के भी मृत्युदण्ड दे सकता है।  
(d) सेशन न्यायाधीश द्वारा दी गई मृत्युदण्ड के दण्डादेश में उच्च न्यायालय की कोई भूमिका नहीं होती है।
39. भा.ना.सु.सं., 2023 के निम्नलिखित प्रावधानों में से किसमें "वारंट मामला" शब्द को परिभाषित किया गया है?
- (a) धारा 2(म)  
(b) धारा 2(भ)  
(c) धारा (ज)  
(d) धारा 2(य)
40. भा.ना.सु.सं., 2023 के अनुसार, गिरफ्तारी वारंट के निष्पादन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?
- (i) गिरफ्तारी वारंट सामान्यतः एक या अधिक पुलिस अधिकारियों को संबोधित होता है।  
(ii) यदि तत्काल निष्पादन आवश्यक हो और कोई पुलिस अधिकारी उपलब्ध न हो, तो न्यायालय वारंट को किसी अन्य व्यक्ति या व्यक्तियों को संबोधित कर सकता है।  
(iii) वारंट का निष्पादन केवल उसी पुलिस अधिकारी द्वारा किया जा सकता है जिसे वह संबोधित किया गया है।  
(iv) जब वारंट एकाधिक अधिकारियों या व्यक्तियों को निर्देशित किया जाता है, तो वारंट उनमें से किसी एक या अधिक द्वारा निष्पादित किया जा सकता है।
- कूट:**
- (a) (i), (ii), और (iv)  
(b) (i) और (iii)  
(c) (ii) और (iii)  
(d) (iii) और (iv)







41. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने यह टिप्पणी की कि यदि अभियुक्त ने जमानत के लिये आवेदन किया है, तो जमानत आवेदन लंबित होने या अभियोजन पक्ष द्वारा न्यायालय के समक्ष आरोपपत्र या समय विस्तार की मांग करने वाली रिपोर्ट दाखिल करने के बावजूद, जमानत पर रिहा होने का अधिकार लागू रहता है?
- (a) जजबीर सिंह @ जसबीर सिंह समरा बनाम राष्ट्रीय जांच एजेंसी, 2023
- (b) जस्ट राइट्स फॉर चिल्ड्रन एलायंस बनाम एस. हरीश, 2024
- (c) अरविंद केजरीवाल बनाम प्रवर्तन निदेशालय, 2024
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
42. संक्षिप्त विचारण में, जब भा.ना.सु.सं. की धारा 283 के अधीन सशक्त मजिस्ट्रेट \_\_\_\_\_ से अधिक का जुर्माना नहीं देता है, तो कोई अपील नहीं होगी।
- (a) एक सौ रुपये
- (b) दो सौ रुपये
- (c) पाँच सौ रुपये
- (d) एक हजार रुपये
43. भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 396 के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- कथन 1:** प्रत्येक राज्य सरकार, केंद्र सरकार के समन्वय से, हानि या क्षति से पीड़ित और पुनर्वास की आवश्यकता वाले पीड़ितों या उनके आश्रितों को प्रतिकर देने के लिये निधि उपलब्ध कराने की योजना तैयार करेगी।
- कथन 2:** जब भी न्यायालय द्वारा प्रतिकर की सिफारिश की जाती है, तो जिला या राज्य विधि सेवा प्राधिकरण योजना के अंतर्गत प्रतिकर की राशि का निर्धारण करेगा।
- कूट:**
- (a) केवल I
- (b) केवल II
- (c) I और II दोनों
- (d) न तो I और न ही II
44. किसी आपराधिक मामले में निर्णय सुनाने के बाद, न्यायालय को पता चलता है कि निर्णय में उल्लिखित साक्षी की पहचान के संबंध में लिपिकीय त्रुटि है। बचाव पक्ष इस त्रुटि को सुधारने के लिये निर्णय में संशोधन का अनुरोध करता है। भा.ना.सु.सं., 2023 की धारा 403 के अनुसार, क्या न्यायालय लिपिकीय त्रुटि को सुधारने के लिये निर्णय में संशोधन कर सकता है?
- (a) हां, न्यायालय लिपिकीय त्रुटियों को सुधारने के लिये निर्णय में संशोधन कर सकता है।
- (b) नहीं, न्यायालय केवल तथ्यात्मक त्रुटियों को सुधारने के लिये निर्णय में संशोधन कर सकता है।
- (c) हां, यदि दोनों पक्ष संशोधन के लिये सहमत हों।
- (d) नहीं, निर्णय पर हस्ताक्षर हो जाने के बाद न्यायालय कोई परिवर्तन नहीं कर सकता।
45. **कथन (A):** मजिस्ट्रेट अंतिम आदेश से पहले किसी भी समय परिवादी को परिवाद वापस लेने की अनुमति दे सकता है।
- कारण (R):** यदि परिवाद वापस लेने के कारणों से संतुष्ट हो, तो मजिस्ट्रेट अभियुक्त को दोषमुक्त कर देगा।
- (a) A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (b) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- (d) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।
46. भा.ना.सु.सं. की धारा 174 के अधीन, असंज्ञेय अपराध की अन्वेषण करने से पहले निम्नलिखित में से कौन सा अनिवार्य कर्तव्य है?
- (a) पुलिस अधीक्षक की स्वीकृति
- (b) अधिकारिता वाले मजिस्ट्रेट से पूर्व अनुमति
- (c) प्रारंभिक जांच रिपोर्ट दाखिल करना
- (d) जिला मजिस्ट्रेट से प्राधिकरण
47. भा.ना.सु.सं. की कौन सी धारा यह प्रावधान करती है कि किसी भी मामले में, किसी अभियुक्त के विरुद्ध पारित लगातार दण्डों का कुल योग 20 वर्ष से अधिक नहीं होगा:





- (a) Section 25  
(b) Section 51  
(c) Section 34  
(d) Section 41
48. Consider the following statements regarding the arrest procedure under Section 36 of BNSS:
1. A police officer must wear a bear an accurate, visible and clear identification of his name
  2. The memorandum of arrest must be countersigned by the arrested person.
  3. The officer must inform the arrested person of the right to legal aid before arrest.
- Which of the above statements are correct?
- (a) 1 and 2 only  
(b) 2 and 3 only  
(c) 1 and 3 only  
(d) All of the above
49. Which of the following is not a valid mode of issuing summons under Section 63 of the BNSS?
- (a) In writing, signed and bearing the seal of the Court  
(b) Through encrypted or electronic communication with digital signature  
(c) Verbally communicated by a court staff or police officer  
(d) By an officer as authorized by High Court rules
50. Which of the following is not correctly matched as per the provision of BNSS, 2023?
- (a) Offence - Section 2(q)  
(b) Summons-case - Section 2(x)  
(c) Police Station - Section 2(o)  
(d) Investigation - Section 2(l)
51. As per the Section 167 of BSA, 2023, when a party refuses to produce a document which he has had notice to produce:
- (a) he cannot afterwards use the document as evidence  
(b) he can afterwards use the document as evidence  
(c) he can afterwards use the document as evidence with the permission of court  
(d) Both (a) & (c)
52. According to Section 160 of BSA, 2023, in order to corroborate the testimony of a witness, any former statement made by such witness relating to the same fact:
- (a) may be proved  
(b) may not be proved  
(c) shall not be proved  
(d) none of the above
53. 'A' is accused of the murder of 'B'. 'C' says that 'B', when dying, declared that 'A' had given 'B' the wound of which he died. Evidence is offered to show that, on a previous occasion, 'C' said that 'B', when dying, did not declare that 'A' had given 'B' the wound of which he died:
- (a) The evidence is admissible  
(b) The evidence is not admissible  
(c) The evidence shall not be admissible  
(d) None of the above
54. Privilege in respect of Husband & wife under Section 128 of BSA, 2023 relates to:
- (a) Question which a witness cannot be compelled to answer





- (a) धारा 25  
(b) धारा 51  
(c) धारा 34  
(d) धारा 41
48. भा.ना.सु.सं. की धारा 36 के अधीन गिरफ्तारी प्रक्रिया के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. पुलिस अधिकारी नाम की सही, दृश्यमान और स्पष्ट पहचान धारण करेगा, जिससे उसकी आसानी से पहचान हो।
  2. गिरफ्तारी ज्ञापन पर गिरफ्तार व्यक्ति के भी हस्ताक्षर होने चाहिये।
  3. गिरफ्तारी से पहले अधिकारी को गिरफ्तार व्यक्ति को विधिक सहायता के अधिकार के बारे में सूचित करना होगा।
- उपरोक्त कथनों में से कौन से सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3  
(d) उपरोक्त सभी
49. निम्नलिखित में से कौन सा तरीका भा.ना.सु.सं. की धारा 63 के अधीन समन जारी करने का वैध तरीका नहीं है?
- (a) लिखित रूप में, हस्ताक्षरित और न्यायालय की मुहर सहित  
(b) डिजिटल हस्ताक्षर के साथ गूढ़लेखित या इलेक्ट्रॉनिक संचार के माध्यम से  
(c) न्यायालय के कर्मचारी या पुलिस अधिकारी द्वारा मौखिक रूप से संप्रेषित  
(d) उच्च न्यायालय के नियमों द्वारा अधिकृत अधिकारी द्वारा
50. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प भा.ना.सु.सं., 2023 के प्रावधानों के अनुसार सही ढंग से मेल नहीं खाता है?
- (a) अपराध - धारा 2(थ)  
(b) समन-मामला - धारा 2(भ)  
(c) पुलिस स्टेशन - धारा 2(ण)  
(d) जांच - धारा 2(ठ)
51. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 167 के अनुसार, जब कोई पक्षकार ऐसे किसी दस्तावेज को प्रस्तुत करने से इन्कार कर देता है, जिसे प्रस्तुत करने की उसे सूचना मिल चुकी है:
- (a) वह बाद में उस दस्तावेज को साक्ष्य के रूप में उपयोग नहीं कर सकता  
(b) वह बाद में उस दस्तावेज को साक्ष्य के रूप में उपयोग कर सकता है  
(c) वह बाद में न्यायालय की अनुमति से उस दस्तावेज को साक्ष्य के रूप में उपयोग कर सकता है।  
(d) दोनों (a) और (c)
52. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 160 के अनुसार, किसी साक्षी के परिसाक्ष्य की सम्पुष्टि करने के लिये, उसी तथ्य से संबंधित उस साक्षी द्वारा दिया गया कोई भी पूर्व कथन:
- (a) साबित किया जा सकता है  
(b) साबित नहीं किया जा सकता  
(c) साबित नहीं किया जाएगा  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
53. 'क', 'ख' की हत्या का अभियुक्त है। 'ग' कहता है कि 'ख' ने मरते समय यह घोषित किया था कि 'क' ने 'ख' को यह घाव दिया था, जिससे वह मर गया। यह दर्शित करने के लिये साक्ष्य प्रस्थापित किया जाता है कि किसी पूर्व अवसर पर 'ग' ने कहा था कि 'ख' ने मृत्यु के समय यह घोषित नहीं किया कि 'क' ने 'ख' को वह घाव दिया था, जिससे उसकी मृत्यु हुई।
- (a) साक्ष्य ग्राह्य है  
(b) साक्ष्य ग्राह्य नहीं है  
(c) साक्ष्य ग्राह्य नहीं होगा  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
54. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 128 के अंतर्गत पति और पत्नी के संबंध में विशेषाधिकार निम्नलिखित से संबंधित है:
- (a) वह प्रश्न जिसका उत्तर देने के लिये किसी साक्षी को बाध्य नहीं किया जा सकता





- (b) Question which a witness cannot be permitted to answer
- (c) Both (a) & (b)
- (d) Only (b) & not (a)
55. According to Section 120 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, in a prosecution for rape under sub-section (2) of Section 64 of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023, where sexual intercourse by the accused is proved and the woman states in her evidence before the Court that she did not consent, the Court:
- (a) May presume that she did not consent
- (b) Shall presume that she did not consent
- (c) Shall draw no presumption unless there is medical evidence
- (d) None of the above
56. Which term has been added under Section 22 of BSA, 2023?
- (a) inducement
- (b) threat
- (c) undue influence
- (d) coercion
57. 'A' sues 'B' for compensation of Rs.1000, 'B' agrees that he has to pay Rs.1000 to 'A' and admits the claim of 'A'. Whether 'A' has to prove his claim before the Court?
- (a) Yes, A has to prove his claim
- (b) No, A need not to prove his claim
- (c) A shall prove his claim
- (d) None of the above
58. As per Section 28 of BSA, 2023, entries in the books of account, including those maintained in an electronic form, regularly kept in the course of business, are sufficient evidence to charge any person with liability.
- (a) No, it must be corroborated
- (b) It is sufficient to charge any person
- (c) It may be sufficient
- (d) None of the above
59. Under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, the Court shall presume the genuineness of an electronic or digital record purporting to be the Official Gazette if:
- (a) It is signed by the President of India
- (b) It is notarized by a public officer
- (c) It is kept substantially in the form required by law and is produced from proper custody
- (d) It is certified by the High Court
60. According to Section 54 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, which of the following facts may be proved by oral evidence?
- (a) The contents of a registered sale deed
- (b) The terms of a will
- (c) The fact that an accused was present at a crime scene
- (d) The contents of a partnership agreement
61. A 33-year-old sale deed is produced from the custody of a legal heir of the seller. Separately, a 6-year-old digitally signed loan agreement is produced from a bank's internal server. Which presumptions may the Court apply under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?
- (a) The Court shall presume the execution of both documents without additional proof
- (b) The Court may presume both documents were duly executed and signed, if custody is proper





- (b) वह प्रश्न जिसका उत्तर देने की अनुमति किसी साक्षी को नहीं दी जा सकती
- (c) (a) और (b) दोनों
- (d) केवल (b) और (a) नहीं
55. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 120 के अनुसार, भारतीय न्याय संहिता, 2023 की धारा 64 की उपधारा (2) के अधीन बलात्संग के अभियोग में, जहां अभियुक्त द्वारा यौन संबंध साबित हो जाता है और महिला न्यायालय के समक्ष अपने साक्ष्य में कहती है कि उसने सम्मति नहीं दी थी, न्यायालय:
- (a) यह उपधारणा कर सकता है कि उसने सम्मति नहीं दी
- (b) यह उपधारणा करेगा कि उसने सम्मति नहीं दी
- (c) चिकित्सकीय साक्ष्य न होने पर कोई उपधारणा नहीं किया जाएगा
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
56. भा.सा.अधि., 2023 की धारा 22 के अंतर्गत कौन सा शब्द जोड़ा गया है?
- (a) उत्प्रेरणा
- (b) धमकी
- (c) असम्यक् असर
- (d) प्रपीड़न
57. 'क' ने 'ख' पर 1000 रुपये के मुआवजे के लिये वाद संस्थित किया। 'ख' ने 'क' को 1000 रुपये का भुगतान करने की सहमति दी और 'क' के दावे को स्वीकार कर लिया। क्या 'क' को न्यायालय के समक्ष अपना दावा साबित करना होगा?
- (a) हां, 'क' को अपना दावा साबित करना होगा।
- (b) नहीं, 'क' को अपने दावे को साबित करने की आवश्यकता नहीं है।
- (c) 'क' को अपना दावा साबित करना होगा
- (d) इनमें से कोई भी नहीं
58. भा.सा.अधि., 2023 की धारा 28 के अनुसार, व्यवसाय के दौरान नियमित रूप से रखी जाने वाली लेखा पुस्तकों में अभिलिखित प्रविष्टियाँ, जिनमें इलेक्ट्रॉनिक रूप में रखी गई प्रविष्टियाँ भी शामिल हैं, किसी भी व्यक्ति पर दायित्व का आरोप लगाने के लिये पर्याप्त सबूत हैं।
- (a) नहीं, इसकी संपुष्टि होनी चाहिये।
- (b) किसी भी व्यक्ति पर आरोप लगाना पर्याप्त है
- (c) यह पर्याप्त हो सकता है
- (d) इनमें से कोई भी नहीं
59. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अधीन, न्यायालय किसी इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल अभिलेख की प्रामाणिकता को तब मान लेगा जब वह शासकीय राजपत्र होने का दावा करता हो:
- (a) इस पर भारत के राष्ट्रपति के हस्ताक्षर हैं
- (b) यह किसी लोक अधिकारी द्वारा नोटरीकृत है
- (c) इसे विधि द्वारा निर्धारित प्रारूप में रखा गया है और उचित अभिरक्षा से प्रस्तुत किया गया है
- (d) यह उच्च न्यायालय द्वारा प्रमाणित है
60. भारतीय साक्षी अधिनियम, 2023 की धारा 54 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन से तथ्य मौखिक साक्ष्य द्वारा साबित किये जा सकते हैं?
- (a) पंजीकृत विक्रय विलेख की अन्तर्वस्तु
- (b) वसीयत विलेख के शब्द
- (c) अपराध स्थल पर अभियुक्त की उपस्थिति का तथ्य
- (d) भागीदारी करार की अन्तर्वस्तु
61. विक्रेता के विधिक उत्तराधिकारी की अभिरक्षा से 33 वर्ष पुराना विक्रय विलेख प्रस्तुत किया गया है। इसके अलावा, बैंक के आंतरिक सर्वर से 6 वर्ष पुराना डिजिटल रूप से हस्ताक्षरित ऋण समझौता प्रस्तुत किया गया है। भारतीय सुरक्षा अधिनियम, 2023 के अधीन न्यायालय किन उपधारणा को लागू कर सकता है?
- (a) न्यायालय बिना किसी अतिरिक्त प्रमाण के दोनों दस्तावेजों के निष्पादन की उपधारणा करेगा।
- (b) यदि अभिरक्षा उचित है, तो न्यायालय यह उपधारणा कर सकता है कि दोनों दस्तावेज विधिवत निष्पादित और हस्ताक्षरित थे।





- (c) The Court may presume the old deed was executed, but cannot presume anything about the electronic record
- (d) The Court shall presume both documents were forged unless proved otherwise
62. As per the provision of BSA, 2023, any person who send voice mail using smartphone, whether it would be considered as a document?
- (a) yes, it is a document
- (b) no, it is not a document
- (c) may be considered as a document
- (d) None of the above
63. 'A' sues 'B' on an agreement and gives 'B' notice to produce it. At the trial, 'A' calls for the document and 'B' refuses to produce it. 'A' gives secondary evidence of content. 'B' seeks to produce the document itself to contradict the secondary evidence given by 'A', or in order to show that the agreement is not stamped:
- (a) 'B' can do so
- (b) 'B' cannot do so
- (c) Both (a) & (b)
- (d) None of the above
64. As per the Section 162 of BSA, 2023, whether an expert may refresh his memory?
- (a) Yes
- (b) No
- (c) Shall not
- (d) None of the above
65. 'A', an accomplice, gives an account of a robbery in which he took part. He describes various incidents unconnected with the robbery which occurred on his way to and from the place where it was committed. Whether independent evidence of these facts may be given in order to corroborate his evidence as to the robbery itself?
- (a) Yes
- (b) No
- (c) Shall not
- (d) None of the above
66. In which of following cases, the Supreme Court held that "the statements made before police officers by witnesses at the time of identification parades are statements to police, and as such are hit by Section 162 of Code of Criminal Procedure. Therefore, Test identification Parades will not be conducted in the presence of Police officer."
- (a) Ramkishan Mithanlal Sharma v. State of Bombay, 1955
- (b) Balchand Jain v. State of M.P., 1976
- (c) Puran Singh v. Ajit Singh, 1985
- (d) None of the above
67. Which of the following case is related to Section 8 of BSA, 2023?
- (a) Pakala Narayana Swami v Emperor, 1939
- (b) Mulla v. State of Uttar Pradesh, 2010
- (c) Mirza Akbar v. King Emperor, 1940
- (d) All of these
68. Choose the correct statement
- (i) In criminal proceedings, the fact that the accused has a bad character is relevant unless evidence has been given that he has a good character, in which case it becomes irrelevant.
- (ii) In civil cases, the fact that the character of any person is such as to affect the amount of damages which he ought to receive, is irrelevant





- (c) न्यायालय पुराने विलेख के निष्पादन की उपधारणा कर सकता है, लेकिन इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख के बारे में कुछ भी अनुमान नहीं लगा सकता।
- (d) जब तक अन्यथा सिद्ध न हो जाए, न्यायालय यह उपधारणा करेगा कि दोनों दस्तावेज कूटरचित थे।
62. भा.सा.अधि., 2023 के प्रावधान के अनुसार, क्या स्मार्टफोन का उपयोग करके रिकॉर्ड की गई वॉइस मेल को दस्तावेज माना जाएगा?
- (a) हां, यह एक दस्तावेज है।  
(b) नहीं, यह कोई दस्तावेज नहीं है।  
(c) इसे एक दस्तावेज माना जा सकता है।  
(d) इनमें से कोई भी नहीं।
63. 'ख' पर किसी करार के आधार पर 'क' वाद लाता है और वह 'ख' को उसे प्रस्तुत करने की सूचना देता है। विचारण में 'क' उस दस्तावेज की मांग करता है और 'ख' उसे प्रस्तुत करने से इंकार करता है। 'क' उसकी अन्तर्वस्तु का द्वितीयक साक्ष्य देता है। 'क' द्वारा दिये हुए द्वितीयक साक्ष्य का खण्डन करने के लिये या यह दर्शित करने के लिये कि वह करार स्ताम्पित नहीं है, स्वयं दस्तावेज को प्रस्तुत करने का प्रयत्न करता है।
- (a) 'ख' ऐसा कर सकता है।  
(b) 'ख' ऐसा नहीं कर सकता।  
(c) दोनों (a) और (b)।  
(d) इनमें से कोई भी नहीं।
64. भा.सा.अधि., 2023 की धारा 162 के अनुसार, क्या कोई विशेषज्ञ अपनी स्मृति को ताज़ा कर सकता है?
- (a) हां।  
(b) नहीं।  
(c) नहीं होगा।  
(d) इनमें से कोई भी नहीं।
65. 'क' किसी सह-अपराधी को किसी लूट का वृत्तान्त देता है, जिसमें उसने भाग लिया था, वह लूट से असंबद्ध विभिन्न घटनाओं का वर्णन करता है जो उस स्थान को और जहां कि वह लूट की गई थी, जाते हुए और वहां से आते हुए मार्ग में घटित हुई थी। क्या इन तथ्यों का स्वतंत्र साक्ष्य स्वयं उस लूट के बारे में उसके साक्ष्य को सम्पुष्ट करने के लिये दिया जा सकेगा?
- (a) हां।  
(b) नहीं।  
(c) नहीं होगा।  
(d) इनमें से कोई भी नहीं।
66. निम्नलिखित में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने यह धारित किया कि "पहचान परेड के समय साक्षियों द्वारा पुलिस अधिकारियों के समक्ष किये गए कथन पुलिस को किये गए कथन हैं, और इस प्रकार दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 162 के अंतर्गत आते हैं। इसलिए, पुलिस अधिकारी की उपस्थिति में पहचान परेड आयोजित नहीं की जाएगी।"
- (a) रामकिशन मिठनलाल शर्मा बनाम बॉम्बे राज्य, 1955  
(b) बालचंद जैन बनाम मध्य प्रदेश राज्य, 1976  
(c) पूरन सिंह बनाम अजीत सिंह, 1985  
(d) इनमें से कोई भी नहीं।
67. निम्नलिखित में से कौन सा मामला भा.सा.अधि., 2023 की धारा 8 से संबंधित है?
- (a) पकाला नारायण स्वामी बनाम एम्परर, 1939  
(b) मुल्ला बनाम उत्तर प्रदेश राज्य, 2010  
(c) मिर्जा अकबर बनाम किंग एम्परर, 1940  
(d) उपरोक्त सभी।
68. सही कथन का चयन करें
- i. आपराधिक कार्यवाही में, अभियुक्त का शील खराब होना तब तक सुसंगत होता है जब तक कि यह सबूत न दिया गया हो कि उसका शील अच्छा है, ऐसी स्थिति में यह विसंगत हो जाता है।
- ii. दीवानी मामलों में, किसी व्यक्ति का शील ऐसा है जिससे उसे मिलने वाले प्रतिकार की राशि प्रभावित होती है, यह तथ्य विसंगत है।





**Code:**

- (a) Both statements are correct  
(b) Both statements are incorrect  
(c) Only (i) is correct  
(d) Only (ii) is correct
69. The good faith of a sale by a son just come of age to a father is in question in a suit brought by the son. The burden of proving the good faith of the transaction is on \_\_\_\_\_  
(a) Son (b) father  
(c) both (d) none of the above
70. As per the provision of BSA, 2023, if the Court is of opinion that any question was asked without reasonable grounds by any advocate, the court may:  
(a) report the circumstances of the case to the high court  
(b) report the circumstances of the case to the authority to which such advocate is subject in the exercise of his profession  
(c) Report the circumstances of the case to the supreme court  
(d) Either (a) or (b)
71. The Constitution (Ninety-seventh Amendment) Act, 2011, inserted which new Article into Part IV (Directive Principles of State Policy)?  
(a) Article 39A (Equal justice and free legal aid)  
(b) Article 43A (Participation of workers in management).  
(c) Article 43B (Promotion of co-operative societies)  
(d) Article 45 (Early childhood care).
72. Under Article 110(3) of THE CONSTITUTION OF INDIA, if a question arises whether a Bill is a Money Bill or not, whose decision on the matter is final?  
(a) The President of India.  
(b) The Chairman of the Council of States.  
(c) The Speaker of the House of the People.  
(d) The Finance Minister.
73. What is the minimum age required for a person to be qualified to be chosen to fill a seat in the House of the People?  
(a) Not less than thirty years of age  
(b) Not less than twenty-five years of age  
(c) Not less than twenty-one years of age  
(d) Not less than thirty-five years of age
74. The concept of freedom of trade and commerce mentioned in the Indian Constitution is motivated from the experience of the following country?  
(a) America  
(b) Australia  
(c) Ireland  
(d) United Kingdom
75. Which of the following Article was introduced by the Constitution (First Amendment) Act, 1951?  
(a) Article 15(5)  
(b) Article 15(4)  
(c) Article 15(2)  
(d) Article 15(3)
76. Under Article 129 of THE CONSTITUTION OF INDIA, what is the specific nature and power granted to the Supreme Court?  
(a) Power to review its own judgments.  
(b) Power to transfer cases between High Courts.  
(c) Supreme Court to be a court of record.  
(d) Power to grant pardons.





कूट:

- (a) दोनों कथन सही हैं  
(b) दोनों कथन गलत हैं  
(c) केवल (i) सही है  
(d) केवल (ii) सही है
69. पुत्र द्वारा, जो कि हाल ही में वयस्क हुआ है, पिता को किये गए किसी विक्रय का सद्भाव पुत्र द्वारा लाए गए वाद में प्रश्नगत है। संव्यवहार के सद्भाव को साबित करने का भार \_\_\_\_\_ पर है।  
(a) बेटा  
(b) पिता  
(c) दोनों  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
70. भा.सा.अधि., 2023 के प्रावधान के अनुसार, यदि न्यायालय की राय है कि किसी अधिवक्ता द्वारा कोई प्रश्न युक्तियुक्त आधार के बिना पूछा गया है, तो न्यायालय निम्नलिखित कर सकता है:  
(a) मामले की परिस्थितियों की रिपोर्ट उच्च न्यायालय को दें।  
(b) मामले की परिस्थितियों की रिपोर्ट उस प्राधिकारी को दें जिसके अधीन अधिवक्ता अपनी वृत्ति के पालन में है।  
(c) मामले की परिस्थितियों की रिपोर्ट उच्चतम न्यायालय को दें।  
(d) या तो (a) या (b)
71. संविधान (97वां संशोधन) अधिनियम, 2011 ने भाग IV (राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत) में कौन सा नया अनुच्छेद जोड़ा?  
(a) अनुच्छेद 39क (समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता)  
(b) अनुच्छेद 43क (प्रबंधन में कर्मचारों का भाग लेना)  
(c) अनुच्छेद 43ख (सहकारी समितियों का संवर्धन)  
(d) अनुच्छेद 45 (प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल)।
72. भारत के संविधान के अनुच्छेद 110(3) के अधीन, यदि यह प्रश्न उठता है कि कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, तो इस मामले पर किसका निर्णय अंतिम होगा?  
(a) भारत के राष्ट्रपति  
(b) राज्य सभा के अध्यक्ष  
(c) लोक सभा के अध्यक्ष  
(d) वित्त मंत्री
73. लोकसभा में किसी सीट के लिये चुने जाने हेतु किसी व्यक्ति की न्यूनतम आयु क्या होनी चाहिये?  
(a) तीस वर्ष से कम आयु का नहीं होना चाहिये  
(b) आयु पच्चीस वर्ष से कम नहीं होनी चाहिये  
(c) आयु इक्कीस वर्ष से कम नहीं होनी चाहिये  
(d) आयु पैंतीस वर्ष से कम नहीं होनी चाहिये
74. भारतीय संविधान में उल्लिखित व्यापार और वाणिज्य की स्वतंत्रता की अवधारणा निम्नलिखित देश के अनुभव से प्रेरित है?  
(a) अमेरिका  
(b) ऑस्ट्रेलिया  
(c) आयरलैंड  
(d) यूनाइटेड किंगडम
75. निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद संविधान (प्रथम संशोधन) अधिनियम, 1951 द्वारा जोड़ा गया था?  
(a) अनुच्छेद 15(5)  
(b) अनुच्छेद 15(4)  
(c) अनुच्छेद 15(2)  
(d) अनुच्छेद 15(3)
76. भारत के संविधान के अनुच्छेद 129 के अंतर्गत उच्चतम न्यायालय को कौन-सी विशिष्ट प्रकृति और शक्तियाँ प्रदत्त हैं?  
(a) अपने स्वयं के निर्णयों की पुनर्विलोकन करने की शक्ति।  
(b) उच्च न्यायालयों के बीच मामलों को स्थानांतरित करने का अधिकार।  
(c) उच्चतम न्यायालय एक अभिलेख न्यायालय होगा।  
(d) क्षमादान देने की शक्ति।





77. Under Article 279(1) of THE CONSTITUTION OF INDIA, whose certificate regarding the net proceeds of any tax or duty shall be final for the purposes of the provisions related to the distribution of taxes?
- (a) The Finance Minister.
  - (b) The President.
  - (c) The Finance Commission.
  - (d) The Comptroller and Auditor-General of India.
78. Which Article grants the Governor the power to promulgate Ordinances during the recess of the State Legislature?
- (a) Article 200
  - (b) Article 213
  - (c) Article 226
  - (d) Article 209
79. Which of the following statements is correct regarding the 104th Constitutional Amendment Act of 2020?
- (i) The amendment extends the reservation of seats for Scheduled Castes (SCs) and Scheduled Tribes (STs) in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies for another 10 years, until 2030.
  - (ii) The amendment abolishes the Anglo-Indian reservation in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.
  - (iii) The amendment modifies Article 334, which initially provided for the reservation of seats for SCs, STs, and Anglo-Indians in Parliament and State Assemblies.
- Code:**
- (a) only (i) is correct
  - (b) (ii) and (iii) is correct
  - (c) only (iii) is correct
  - (d) All are correct
80. Which Article of the Indian Constitution deals with transfer of High Court judges?
- (a) Article 124
  - (b) Article 213
  - (c) Article 222
  - (d) Article 226
81. Under Article 110(3) of THE CONSTITUTION OF INDIA, if a question arises whether a Bill is a Money Bill or not, whose decision on the matter is final?
- (a) The President of India.
  - (b) The Chairman of the Council of States.
  - (c) The Speaker of the House of the People.
  - (d) The Finance Minister.
82. In which case did the Supreme Court of India held that fundamental rights cannot be waived?
- (a) Gopala v. State of Madras,
  - (b) Kameshwar Singh v. State of Bihar
  - (c) Golaknath v. State of Punjab,
  - (d) Basheshar Nath v. I.T. Commissioner,
83. Which of the following provision of the Constitution of India is relevant for solving questions of repugnancy between a Central law and a State law?
- (a) Article 248
  - (b) Article 252
  - (c) Article 254
  - (d) Article 256
84. Consider the following statements:
1. The mode of removal of a Judge of a High Court in India is the same as that of removal of a Judge of the Supreme Court.
  2. After retirement from the office, a permanent Judge of a High Court cannot plead or act in any court or before any authority in India.





77. भारत के संविधान के अनुच्छेद 279(1) के अधीन, किसी कर या शुल्क की शुद्ध आय के संबंध में किसका प्रमाण पत्र करों के वितरण से संबंधित प्रावधानों के प्रयोजनों के लिये अंतिम होगा?
- (a) वित्त मंत्री।  
(b) राष्ट्रपति।  
(c) वित्त आयोग।  
(d) भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक।
78. कौन सा अनुच्छेद राज्यपाल को राज्य विधानमंडल के अवकाश के दौरान अध्यादेश जारी करने का अधिकार प्रदान करता है?
- (a) अनुच्छेद 200  
(b) अनुच्छेद 213  
(c) अनुच्छेद 226  
(d) अनुच्छेद 209
79. 2020 के 104वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?
- (i) यह संशोधन लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित जनजाति (एसटी) के लिये आरक्षित सीटों को 10 वर्षों के लिये, यानी 2030 तक, बढ़ाता है।  
(ii) यह संशोधन लोकसभा और राज्य विधानसभाओं में एंग्लो-इंडियन आरक्षण को समाप्त करता है।  
(iii) यह संशोधन अनुच्छेद 334 में संशोधन करता है, जिसमें पहले संसद और राज्य विधानसभाओं में एससी, एसटी और एंग्लो-इंडियन के लिये आरक्षित सीटों का प्रावधान था।
- (a) केवल (i) सही है  
(b) (ii) और (iii) सही है  
(c) केवल (iii) सही है  
(d) सभी सही हैं
80. भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों के स्थानांतरण से संबंधित है?
- (a) अनुच्छेद 124  
(b) अनुच्छेद 213  
(c) अनुच्छेद 222  
(d) अनुच्छेद 226
81. भारत के संविधान के अनुच्छेद 110(3) के अधीन, यदि यह प्रश्न उठता है कि कोई विधेयक धन विधेयक है या नहीं, तो इस मामले पर किसका निर्णय अंतिम होगा?
- (a) भारत के राष्ट्रपति।  
(b) राज्य सभा के सभापति।  
(c) लोक सभा के अध्यक्ष।  
(d) वित्त मंत्री।
82. भारत के उच्चतम न्यायालय ने किस मामले में यह निर्णय दिया कि मौलिक अधिकारों का अभित्याजन नहीं किया जा सकता है?
- (a) गोपाला बनाम मद्रास राज्य,  
(b) कामेश्वर सिंह बनाम बिहार राज्य  
(c) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य,  
(d) बशेश्वर नाथ बनाम आईटी कमिश्नर,
83. भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा प्रावधान केंद्रीय विधि और राज्य विधि के बीच असंगति के प्रश्नों को हल करने के लिये सुसंगत है?
- (a) अनुच्छेद 248  
(b) अनुच्छेद 252  
(c) अनुच्छेद 254  
(d) अनुच्छेद 256
84. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. भारत में उच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने की प्रक्रिया उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने की प्रक्रिया के समान ही है।
  2. उच्च न्यायालय के स्थायी न्यायाधीश पद से सेवानिवृत्त होने के बाद भारत में किसी भी न्यायालय या किसी भी प्राधिकरण के समक्ष अभिवचन या कार्य नहीं कर सकते हैं।





Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

85. The disputes regarding the election of the President of India are decided by the

- (a) Election Commission
- (b) Supreme Court
- (c) Rajya Sabha
- (d) Parliament

86. Consider the following landmark judgments of the Supreme Court relating to the appointment and transfer of judges of the Supreme Court and High Courts:

1. Sankalchand Sheth v. Union of India
2. S.P. Gupta v. Union of India
3. In re: Special Reference No. 1 of 1998
4. Supreme Court Advocates-on-Record Association v. Union of India

Which of the following represents the correct chronological order in which these judgments were delivered?

**Options:**

- (a) 1, 2, 3, 4
- (b) 2, 1, 3, 4
- (c) 2, 1, 4, 3
- (d) 1, 2, 4, 3

87. Which of the following Chief Justices of India also discharged the duties of the President of India for a brief period in 1969?

- (a) M. Patanjali Sastri
- (b) Mohammad Hidayatullah
- (c) Y.V. Chandrachud
- (d) A.M. Ahmadi

88. Under Article 131 of the Constitution, the original jurisdiction of the Supreme Court extends to which of the following types of disputes?

- (i) Between the Government of India and one or more States
- (ii) Between the Government of India and any State or States on one side and one or more other States on the other side
- (iii) Between two or more States
- (iv) Between a citizen and the Government of India

**Code:**

- (a) (i), (ii), and (iii)
- (b) (i) and (ii) only
- (c) (ii), (iii), and (iv)
- (d) All of the above

89. Consider the following statements regarding the 99th Constitutional Amendment Act and the National Judicial Appointments Commission (NJAC):

**Statement I:** The 99th Constitutional Amendment Act, 2014 and the NJAC Act, 2014 sought to replace the collegium system with the National Judicial Appointments Commission for the appointment of judges.

**Statement II:** In the Fourth Judges Case (2015), the Supreme Court upheld the validity of the NJAC and recognized it as a constitutionally valid alternative to the collegium system.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only Statement I is correct
- (b) Only Statement II is correct
- (c) Both Statement I and Statement II are correct
- (d) Neither Statement I nor Statement II is correct





ऊपर दिये गए कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1 और न ही 2

85. भारत के राष्ट्रपति के चुनाव से संबंधित विवादों का निपटारा निम्न न्यायालय द्वारा किया जाता है।

- (a) निर्वाचन आयोग
- (b) उच्चतम न्यायालय
- (c) राज्यसभा
- (d) संसद

86. उच्चतम न्यायालय और उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों की नियुक्ति और तबादलों से संबंधित उच्चतम न्यायालय के निम्नलिखित महत्वपूर्ण निर्णयों पर विचार करें:

1. संकल्पचंद्र शेट बनाम भारत संघ
2. एसपी गुप्ता बनाम भारत संघ
3. विशेष संदर्भ संख्या 1 वर्ष 1998 के संदर्भ में
4. सुप्रीम कोर्ट एडवोकेट्स-ऑन-रिकॉर्ड एसोसिएशन बनाम यूनियन ऑफ इंडिया

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उन निर्णयों के सुनाए जाने का सही कालानुक्रमिक क्रम दर्शाता है?

**विकल्प:**

- (a) 1, 2, 3, 4
- (b) 2, 1, 3, 4
- (c) 2, 1, 4, 3
- (d) 1, 2, 4, 3

87. निम्नलिखित में से भारत के किस मुख्य न्यायाधीश ने 1969 में थोड़े समय के लिये भारत के राष्ट्रपति के कर्तव्यों का भी निर्वहन किया था?

- (a) एम. पतंजलि शास्त्री
- (b) मोहम्मद हिदायतुल्ला
- (c) वाईवी चंद्रचूड़
- (d) एएम अहमदी

88. संविधान के अनुच्छेद 131 के अंतर्गत, उच्चतम न्यायालय का मूल क्षेत्राधिकार निम्नलिखित में से किस प्रकार के विवादों तक विस्तारित होता है?

- (i) भारत सरकार और एक या एक से अधिक राज्यों के बीच
- (ii) भारत सरकार और किसी एक या एक से अधिक राज्यों के बीच, एक पक्ष में और दूसरे पक्ष में एक या एक से अधिक अन्य राज्यों के बीच
- (iii) दो या दो से अधिक राज्यों के बीच
- (iv) किसी नागरिक और भारत सरकार के बीच

**कूट:**

- (a) (i), (ii), और (iii)
- (b) केवल (i) और (ii)
- (c) (ii), (iii), और (iv)
- (d) उपरोक्त सभी

89. 99वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम और राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग (एनजेएसी) के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

**कथन 1:** 99वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 2014 और राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग (एनजेएसी) अधिनियम, 2014 का उद्देश्य न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिये कॉलेजियम प्रणाली को राष्ट्रीय न्यायिक नियुक्ति आयोग (एनजेएसी) से प्रतिस्थापित करना था।

**कथन 2:** चौथे न्यायाधीश मामले (2015) में, उच्चतम न्यायालय ने एनजेएसी की वैधता को बरकरार रखा और इसे कॉलेजियम प्रणाली के संवैधानिक रूप से वैध विकल्प के रूप में मान्यता दी।

उपरोक्त कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल कथन I सही है
- (b) केवल कथन II सही है
- (c) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
- (d) न तो कथन I और न ही कथन II सही है





90. In which landmark judgments the Supreme Court recognize transgender persons as the 'third gender' and affirm their fundamental rights under the Constitution?
- Options:**
- (a) Justice K.S. Puttaswamy v. Union of India, 2018
  - (b) Joseph Shine v. Union of India, 2018
  - (c) National Legal Services Authority v. Union of India, 2014
  - (d) Vishakha v. State of Rajasthan, 1997
91. Special Police officer under the Police Act 1861 can be appointed by:
- (a) A Magistrate suo motu
  - (b) The Inspector General of Police
  - (c) The Senior Superintendent of Police
  - (d) A Magistrate on an application by a Inspector of Police
92. Section 7 of the Police Act, 1861 deals with the following:
- (a) Appointment, dismissal, etc. of inferior officers
  - (b) Judicial proceedings
  - (c) (a) and (b) both
  - (d) None of the above
93. Inquests, Post-mortem examination and treatment of wounded persons are provided in which paragraph of U.P. Police Regulations?
- (a) Para 129 to 146
  - (b) Para 147 to 164
  - (c) Para 104 to 128
  - (d) None of the above
94. Under which Section of Police Act additional police force is provided in a district on certain conditions:
- (a) Section 13
  - (b) Section 16
  - (c) Section 14
  - (d) Section 15
95. Under the Police Act, 1861 the word 'Police' includes such persons who have under the Act been
- (a) enrolled
  - (b) trained
  - (c) appointed
  - (d) selected
96. As per paragraph 103, U.P. Police Regulations who is responsible by Sections 154 and 155(1) of the Code of Criminal Procedure, 1973 for the correct recording of all reports of crimes, whether cognizable or non-cognizable?
- (a) Superintendent of Police
  - (b) Circle-Inspector
  - (c) Officer-in-charge of Station
  - (d) Sub-ordinate sub-inspector of Station
97. Which chapter of U.P. Police Regulations deals with Mounted Police?
- (a) Chapter 5
  - (b) Chapter 6
  - (c) Chapter 7
  - (d) Chapter 8
98. Who is the incharge of a police 'out post' under the U.P. Police Regulations?
- (a) Head Constable
  - (b) Station writer
  - (c) Circle Inspector
  - (d) Inspector
99. Under the U.P. Police Regulations a village chowkidar is responsible to the:
- (a) District Superintendent of Police
  - (b) Superintendent of Police (Rural)
  - (c) Village Pradhan
  - (d) District Magistrate





90. उच्चतम न्यायालय ने किन ऐतिहासिक निर्णयों में ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को 'तीसरे लिंग' के रूप में मान्यता दी और संविधान के अधीन उनके मौलिक अधिकारों की पुष्टि की?
- विकल्प:**
- (a) न्यायमूर्ति के.एस. पुट्टास्वामी बनाम भारत संघ, 2018  
(b) जोसेफ शाइन बनाम भारत संघ, 2018  
(c) राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण बनाम भारत संघ, 2014  
(d) विशाखा बनाम राजस्थान राज्य, 1997
91. पुलिस अधिनियम 1861 के अधीन विशेष पुलिस अधिकारी की नियुक्ति निम्न द्वारा की जा सकती है:
- (a) मजिस्ट्रेट स्वतः संज्ञान से  
(b) पुलिस महानिरीक्षक  
(c) वरिष्ठ पुलिस अधीक्षक  
(d) पुलिस निरीक्षक के आवेदन पर मजिस्ट्रेट
92. पुलिस अधिनियम, 1861 की धारा 7 में निम्नलिखित का उल्लेख है:
- (a) अवर अधिकारियों की नियुक्ति और पदच्युति इत्यादि  
(b) न्यायिक कार्यवाही  
(c) (a) और (b) दोनों  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
93. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमों के किस पैरा में मृत्यु समीक्षा, मरणोत्तर शव परीक्षा और घायल व्यक्तियों के उपचार का प्रावधान है?
- (a) पैरा 129 से 146  
(b) पैरा 147 से 164  
(c) पैरा 104 से 128  
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
94. पुलिस अधिनियम की किस धारा के अधीन किसी जिले में कुछ शर्तों पर अतिरिक्त पुलिस बल उपलब्ध कराया जाता है?
- (a) धारा 13  
(b) धारा 16  
(c) धारा 14  
(d) धारा 15
95. पुलिस अधिनियम, 1861 के अंतर्गत 'पुलिस' शब्द में ऐसे व्यक्ति भी शामिल हैं जिन्हें अधिनियम के अधीन \_\_\_\_\_ किया गया है
- (a) भर्ती  
(b) प्रशिक्षित  
(c) नियुक्त  
(d) चयनित
96. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमों के अनुच्छेद 103 के अनुसार, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 154 और 155(1) के अधीन संज्ञेय या असंज्ञेय अपराधों की सभी रिपोर्टों को सही ढंग से अभिलिखित करने के लिये कौन उत्तरदायी है ?
- (a) पुलिस अधीक्षक  
(b) वृत्त निरीक्षक  
(c) स्टेशन के प्रभारी अधिकारी  
(d) स्टेशन का अधीनस्थ उप-निरीक्षक
97. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमों का कौन सा अध्याय घुड़सवार पुलिस से संबंधित है?
- (a) अध्याय 5  
(b) अध्याय 6  
(c) अध्याय 7  
(d) अध्याय 8
98. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमों के अंतर्गत पुलिस चौकी का प्रभारी कौन होता है ?
- (a) प्रधान कांस्टेबल  
(b) स्टेशन लेखक  
(c) सर्कल निरीक्षक  
(d) निरीक्षक
99. उत्तर प्रदेश पुलिस विनियमों के अनुसार, ग्राम चौकीदार निम्नलिखित के प्रति उत्तरदायी होता है:
- (a) जिला पुलिस अधीक्षक  
(b) पुलिस अधीक्षक (ग्रामीण)  
(c) ग्राम प्रधान  
(d) जिला मजिस्ट्रेट





100. Under Section 25 of the Police Act, 1861 the charge of unclaimed property is to be take by:
- Deputy Superintendent of Police
  - Superintendent of Police
  - District-Magistrate
  - Every Police Officer
101. The first artificial satellite launched by any country was:
- Explorer 1
  - Sputnik 1
  - Apollo 11
  - Vostok 1
102. Which of the following is NOT a conservative force?
- Electrostatic force
  - Magnetic force
  - Force in an elastic spring
  - Frictional force
103. Insulin is produced by:
- Liver
  - Pancreas
  - Thyroid
  - Pituitary gland
104. The Richter scale measures:
- Temperature
  - Earthquake intensity
  - Sound
  - Humidity
105. The first artificial satellite launched by India was:
- Rohini
  - Aryabhata
  - INSAT-1A
  - Bhaskara-I
106. When Humayun ascended the throne at Agra, which of the following regions were under the Mughal Empire?
- Kabul
  - Qandhar
  - Badakhshan
- Select the correct option using the code given below:
- 1 and 2 only
  - 2 and 3 only
  - 1 and 3 only
  - 1, 2 and 3
107. Which of the following ancient port of India is known as 'First Emporium of India '?
- Kaveripattnam
  - Puhar
  - Aricamedu
  - Muziris
108. Consider the following statements with reference to the Second Round Table Conference of November 1931 :
- It was the outcome of 'Gandhi-Irwin Pact'.
  - Mahatma Gandhi supported the demand of separate electorate for 'Untouchables' for their political upliftment.
  - The Conference came to a solid conclusion for immediate formation of constituent assembly.
  - Lord Willingdon was a viceroy of India when the conference was held in London.
- How many of the above statements are correct?
- Only one
  - Only two
  - Only three
  - All four





100. पुलिस अधिनियम, 1861 की धारा 25 के अधीन लावारिस संपत्ति का प्रभार निम्नलिखित द्वारा लिया जाएगा:
- पुलिस उप अधीक्षक
  - पुलिस अधीक्षक
  - जिला मजिस्ट्रेट
  - प्रत्येक पुलिस अधिकारी
101. किसी भी देश द्वारा प्रविष्ट किया गया पहला कृत्रिम उपग्रह कौन सा था?
- एक्सप्लोरर 1
  - स्पुतनिक 1
  - अपोलो 11
  - वोस्तोक 1
102. निम्नलिखित में से कौन सा संरक्षी बल नहीं है?
- विद्युत बल
  - चुंबकीय बल
  - प्रत्यास्थ स्प्रिंग में बल
  - घर्षण बल
103. इंसुलिन का उत्पादन किसके द्वारा होता है?
- यकृत
  - अग्न्याशय
  - थायरॉइड ग्रंथि
  - पिट्यूटरी ग्रंथि
104. रिक्टर स्केल निम्नलिखित को मापता है:
- तापमान
  - भूकंप की तीव्रता
  - ध्वनि
  - आर्द्रता
105. भारत द्वारा प्रक्षेपित पहला कृत्रिम उपग्रह था:
- रोहिणी
  - आर्यभट्ट
  - इन्सैट-1ए
  - भास्कर-I
106. जब हुमायूँ आगरा के सिंहासन पर बैठा, तब निम्नलिखित में से कौन सा क्षेत्र मुगल साम्राज्य के अधीन था?
- काबुल
  - कंधार
  - बदख़ान
- नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही विकल्प चुनें:
- केवल 1 और 2
  - केवल 2 और 3
  - केवल 1 और 3
  - 1, 2 और 3
107. भारत के निम्नलिखित प्राचीन बंदरगाहों में से किसे 'भारत का प्रथम व्यापारिक केंद्र' के रूप में जाना जाता है?
- कावेरीपट्टनम
  - पुहार
  - अरिकमेडु
  - मुज़िरिस
108. नवंबर 1931 में आयोजित द्वितीय गोलमेज सम्मेलन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- यह 'गांधी-इरविन समझौते' का परिणाम था।
  - महात्मा गांधी ने अछूतों के राजनीतिक उत्थान के लिये अलग निर्वाचक मंडल की मांग का समर्थन किया था।
  - सम्मेलन में संविधान सभा के तत्काल गठन के लिये ठोस निष्कर्ष निकला।
  - जब लंदन में सम्मेलन आयोजित हुआ था, तब लॉर्ड विलिंगडन भारत के वायसराय थे।
- ऊपर दिये गए कथनों में से कितने सही हैं?
- केवल एक
  - केवल दो
  - केवल तीन
  - चारों





109. Which of the following organizations annually releases the Global Risk Report?
- (a) Institute for Economics & Peace
  - (b) World Economic Forum
  - (c) International Monetary Fund
  - (d) United Nations Development Programme
110. Which nation ranked first in the Reporters Without Borders World Press Freedom Index 2025?
- (a) Finland
  - (b) Netherlands
  - (c) Norway
  - (d) Sweden
111. The 2025 Nobel Peace Prize was awarded to:
- (a) Climate change activists
  - (b) AI research team
  - (c) María Corina Machado
  - (d) United Nations
112. What was India's full-year GDP growth rate for FY 2024–25 (provisional)?
- (a) 4.7%
  - (b) 5.9%
  - (c) 6.5%
  - (d) 7.2%
113. The best indicator of economic development of any country is
- (a) Its agriculture
  - (b) Its transport
  - (c) Its gross production
  - (d) Its per capital income.
114. Oligopoly means \_\_\_\_\_
- (a) Single seller
  - (b) few sellers
  - (c) large number of sellers
  - (d) no buyers
115. Which of the following river/s drain into the Bay of Bengal?
- (1) Mahanadi
  - (2) Godavari
  - (3) Krishna
  - (4) Kaveri
- Choose the correct answer using the code given below-
- (a) Only 2 and 4
  - (b) Only 3
  - (c) Only 1 and 2
  - (d) 1, 2, 3 and 4
116. With reference to Suez Canal, consider the following statements :
1. The canal is a natural sea-level waterway.
  2. It connects the Mediterranean Sea and the Black Sea.
  3. It is located between Egypt and Saudi Arabia.
- How many of the above statements are correct?
- (a) Only one
  - (b) Only two
  - (c) All three
  - (d) None
117. Greenwich Meridian passes through which of the following countries?
- (1) United Kingdom
  - (2) France
  - (3) Algeria
  - (4) Portugal
- Choose the correct answer using the code given below-
- (a) Only 1 and 2
  - (b) Only 1, 2 and 3
  - (c) Only 3 and 4
  - (d) Only 1 and 4





109. निम्नलिखित में से कौन सा संगठन प्रतिवर्ष ग्लोबल रिस्क रिपोर्ट जारी करता है?
- (a) अर्थशास्त्र एवं शांति संस्थान  
(b) विश्व आर्थिक मंच  
(c) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष  
(d) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
110. रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स 2025 में किस देश को पहला स्थान मिला?
- (a) फिनलैंड  
(b) नीदरलैंड  
(c) नॉर्वे  
(d) स्वीडन
111. वर्ष 2025 का नोबेल शांति पुरस्कार निम्नलिखित को प्रदान किया गया:
- (a) जलवायु परिवर्तन कार्यकर्ता  
(b) एआई अनुसंधान टीम  
(c) मारिया कोरिना मचाडो  
(d) संयुक्त राष्ट्र
112. वित्त वर्ष 2024-25 के लिये भारत की पूरे वर्ष की जीडीपी वृद्धि दर (अस्थायी) क्या थी?
- (a) 4.7%  
(b) 5.9%  
(c) 6.5%  
(d) 7.2%
113. किसी भी देश के आर्थिक विकास का सबसे अच्छा सूचक है
- (a) इसकी कृषि  
(b) इसका परिवहन  
(c) इसका सकल उत्पादन  
(d) इसकी प्रति व्यक्ति आय
114. अल्पाधिकार का अर्थ है \_\_\_\_\_
- (a) एकल विक्रेता  
(b) कुछ विक्रेता  
(c) विक्रेताओं की बड़ी संख्या  
(d) कोई खरीदार नहीं
115. निम्नलिखित में से कौन सी नदी/नदियाँ बंगाल की खाड़ी में गिरती हैं?
- (1) महानदी  
(2) गोदावरी  
(3) कृष्णा  
(4) कावेरी
- नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-
- (a) केवल 2 और 4  
(b) केवल 3  
(c) केवल 1 और 2  
(d) 1, 2, 3 और 4
116. स्वेज नहर के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. यह नहर एक प्राकृतिक समुद्री तल पर स्थित जलमार्ग है।
  2. यह भूमध्य सागर और काला सागर को जोड़ता है।
  3. यह मिस्र और सऊदी अरब के बीच स्थित है।
- ऊपर दिये गए कथनों में से कितने सही हैं?
- (a) केवल एक  
(b) केवल दो  
(c) तीनों  
(d) कोई नहीं
117. ग्रीनविच मेरिडियन निम्नलिखित में से किस देश से होकर गुजरता है?
- (1) यूनाइटेड किंगडम  
(2) फ्रांस  
(3) अल्जीरिया  
(4) पुर्तगाल
- नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें
- (a) केवल 1 और 2  
(b) केवल 1, 2 और 3  
(c) केवल 3 और 4  
(d) केवल 1 और 4





118. The Higher court issued a writ to a lower court preventing it from exceeding its jurisdiction. This is referred to as \_\_\_\_\_?
- (a) Certiorari  
(b) Prohibition  
(c) Habeas Corpus  
(d) None of them
119. Which among the following are the three types of services envisaged in the Constitution of India?
- (a) Navy Service, Air force Service and Army Service  
(b) Civil Service, Military Service and Paramilitary Service  
(c) All-India services, Central services and State services  
(d) First Grade Service, Second Grade Service and Third Grade Services
120. Who is the ex-officio Chairman of the Niti Aayog?
- (a) President  
(b) Prime Minister  
(c) Finance Minister  
(d) Home Minister
121. In India, the Prime Minister is:
- (a) elected  
(b) selected  
(c) nominated  
(d) appointed
122. 'Vande Matarm' became the theme song of India's struggle for independence during:
- (a) Swadeshi Movement  
(b) Champaran Movement  
(c) Non-Cooperation Movement  
(d) Civil Disobedience Movement
123. Gandhi's Champaran Satyagraha (1917) was primarily concerned with:
- (a) Landlord eviction of peasant tenants in Bengal  
(b) Indigo planters' exploitation of peasants in Bihar  
(c) Salt taxation on the seacoast  
(d) Railway fare hikes in Bihar
124. Bal Gangadhar Tilak is often called:
- (a) Sabarmati ke Sant (Saint of Sabarmati)  
(b) Lokmanya (Accepted by the People)  
(c) Netaji (Respected Leader)  
(d) Uddhav (Leader of the Masses)
125. The Quit India Movement, a mass protest against British rule, was launched in which year?
- (a) 1920  
(b) 1930  
(c) 1935  
(d) 1942
126. In 2025, which State/UT/City in India achieved 100% household tap water connections under Jal Jeevan Mission?
- (a) Pune  
(b) Goa  
(c) Amritsar  
(d) Lucknow
127. According to the Global Forest Resources Assessment (GFRA) 2025, which of the following statements about India's forest performance is correct?
- (a) India ranks first globally in total forest area.  
(b) India ranks third in net annual forest area gain and fifth in carbon sequestration.  
(c) India ranks ninth in forest area and tenth in carbon sink contribution.  
(d) India experienced the highest net forest loss between 2015–2025.





118. उच्च न्यायालय ने निचली न्यायालय को उसके अधिकार क्षेत्र से बाहर जाने से रोकने के लिये एक रिट जारी की। इसे \_\_\_\_\_ कहा जाता है?
- (a) उत्प्रेषण  
(b) प्रतिषेध  
(c) बंदी प्रत्यक्षीकरण  
(d) इनमें से कोई भी नहीं
119. निम्नलिखित में से कौन-कौन सी तीन प्रकार की सेवाएं भारत के संविधान में परिकल्पित हैं?
- (a) नौसेना सेवा, वायु सेना सेवा और सेना सेवा  
(b) सिविल सेवा, सैन्य सेवा और अर्धसैनिक सेवा  
(c) अखिल भारतीय सेवाएं, केंद्रीय सेवाएं और राज्य सेवाएं  
(d) प्रथम कक्षा सेवा, द्वितीय कक्षा सेवा और तृतीय कक्षा सेवाएं
120. नीति आयोग के पदेन अध्यक्ष कौन हैं?
- (a) राष्ट्रपति  
(b) प्रधानमंत्री  
(c) वित्त मंत्री  
(d) गृह मंत्री
121. भारत में प्रधानमंत्री हैं:
- (a) निर्वाचित  
(b) चयनित  
(c) नामांकित  
(d) नियुक्त
122. 'वंदे मातरम' भारत के स्वतंत्रता संग्राम का थीम सॉन्ग बन गया था:
- (a) स्वदेशी आंदोलन  
(b) चंपारण आंदोलन  
(c) असहयोग आंदोलन  
(d) सविनय अवज्ञा आंदोलन
123. गांधी जी का चंपारण सत्याग्रह (1917) मुख्य रूप से निम्नलिखित विषयों से संबंधित था:
- (a) बंगाल में जमींदारों द्वारा किसान किरायेदारों को बेदखल करना  
(b) बिहार में नील उत्पादकों द्वारा किसानों का शोषण  
(c) समुद्रतट पर नमक कर  
(d) बिहार में रेलवे किराए में बढ़ोतरी
124. बाल गंगाधर तिलक को अक्सर कहा जाता है:
- (a) साबरमती के संत (साबरमती के संत)  
(b) लोकमान्य (जनता द्वारा स्वीकृत)  
(c) नेताजी (आदरणीय नेता)  
(d) उद्धव (जनता के नेता)
125. ब्रिटिश शासन के विरुद्ध जन आंदोलन, 'भारत छोड़ो आंदोलन', किस वर्ष में शुरू किया गया था?
- (a) 1920  
(b) 1930  
(c) 1935  
(d) 1942
126. 2025 में, भारत के किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश/शहर ने जल जीवन मिशन के अधीन 100% घरों में नल के पानी का कनेक्शन स्थापित किया?
- (a) पुणे  
(b) गोवा  
(c) अमृतसर  
(d) लखनऊ
127. वैश्विक वन संसाधन आकलन (जीएफआरए) 2025 के अनुसार, भारत के वन प्रदर्शन के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (a) कुल वन क्षेत्र के मामले में भारत विश्व स्तर पर पहले स्थान पर है।  
(b) भारत वार्षिक वन क्षेत्र वृद्धि में तीसरे स्थान पर और कार्बन पृथक्करण में पांचवें स्थान पर है।  
(c) भारत वन क्षेत्र में नौवें और कार्बन सिंक में योगदान के मामले में दसवें स्थान पर है।  
(d) भारत में 2015-2025 के बीच सबसे अधिक शुद्ध वन हानि दर्ज की गई।





128. Which phrase was chosen as the Oxford Word of the Year for 2025?
- (a) six-seven
  - (b) net zero
  - (c) rage bait
  - (d) sharedreality
129. In November 2025, which dam on the Ravi River was inaugurated to generate 206 MW of hydroelectric power?
- (a) Shahpur Kandi Dam
  - (b) Ranjit Sagar Dam
  - (c) Pong Dam
  - (d) Thein Dam
130. The word 'Satyagrah' was given by :
- (a) Mahatma Gandhi
  - (b) Maganlal Gandhi
  - (c) Devadas Gandhi
  - (d) Kasturba Gandhi
131. 'Gadar' newspaper was published from:
- (a) France
  - (b) Germany
  - (c) America
  - (d) England
132. Who among the following was the President of the Indian National Congress on 15th August, 1947?
- (a) Jawaharlal Nehru
  - (b) Dr. Rajendra Prasad
  - (c) J.B. Kripalani
  - (d) Abul Kalam Azad
133. Who among the following was the second Satyagrahi of Individual Satyagraha in 1940?
- (a) Vinoba Bhave
  - (b) Mahatma Gandhi
  - (c) Jawaharlal Nehru
  - (d) Achyut Patwardhan
134. Which among the following commissions was established by an amendment of the Constitution of India?
- (a) National Commission for Protection of Child Rights
  - (b) National Commission for Minorities
  - (c) National Commission for Women
  - (d) National Commission for Scheduled Tribes
135. Under which Article the Parliament can prescribe residence within a state or union territory?
- (a) Article 15
  - (b) Article 16
  - (c) Article 17
  - (d) Article 18
136. Which of the following can be amended by special majority of Parliament and consent of states?
- (a) Election of the President and its manner
  - (b) Citizenship–acquisition and termination
  - (c) Use of official language
  - (d) Rules of procedure in Parliament
137. The government has responsibility to ensure availability of which among the following to all consumers regardless of their ability to pay price?
- (a) Giffen Goods
  - (b) Supplementary Goods
  - (c) Merit Goods
  - (d) Complementary Goods
138. Which of the following is used to denote broad money?
- (a) M1
  - (b) M2
  - (c) M3
  - (d) None of the above





128. 2025 के लिये ऑक्सफोर्ड वर्ड ऑफ द ईयर के रूप में किस वाक्यांश को चुना गया?
- (a) छः सात  
(b) शुद्ध शून्य  
(c) क्रोध भड़काने वाली सामग्री  
(d) साझा वास्तविकता
129. नवंबर 2025 में, रावी नदी पर किस बांध का उद्घाटन 206 मेगावाट जलविद्युत उत्पादन के लिये किया गया था?
- (a) शाहपुर कंडी बांध  
(b) रणजीत सागर बांध  
(c) पोंग बांध  
(d) थेइन बांध
130. 'सत्याग्रह' शब्द किसके द्वारा दिया गया था?
- (a) महात्मा गांधी  
(b) मगनलाल गांधी  
(c) देवदास गांधी  
(d) कस्तूरबा गांधी
131. 'गदर' अखबार का प्रकाशन यहाँ से होता था:
- (a) फ्रांस  
(b) जर्मनी  
(c) अमेरिका  
(d) इंग्लैंड
132. निम्नलिखित में से कौन 15 अगस्त, 1947 को भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के अध्यक्ष थे?
- (a) जवाहरलाल नेहरू  
(b) डॉ. राजेंद्र प्रसाद  
(c) जेबी कृपलानी  
(d) अबुल कलाम आजाद
133. निम्नलिखित में से कौन 1940 में व्यक्तिगत सत्याग्रह के दूसरे सत्याग्रही थे?
- (a) विनोबा भावे  
(b) महात्मा गांधी  
(c) जवाहरलाल नेहरू  
(d) अच्युत पटवर्धन
134. निम्नलिखित में से किस आयोग की स्थापना भारत के संविधान में संशोधन द्वारा की गई थी?
- (a) राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग  
(b) राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग  
(c) राष्ट्रीय महिला आयोग  
(d) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग
135. किस अनुच्छेद के अधीन संसद किसी राज्य या केंद्र शासित प्रदेश के भीतर निवास स्थान निर्धारित कर सकती है?
- (a) अनुच्छेद 15  
(b) अनुच्छेद 16  
(c) अनुच्छेद 17  
(d) अनुच्छेद 18
136. निम्नलिखित में से किसे संसद के विशेष बहुमत और राज्यों की सहमति से संशोधित किया जा सकता है?
- (a) राष्ट्रपति का चुनाव और उसकी प्रक्रिया  
(b) नागरिकता – प्राप्ति और समाप्ति  
(c) आधिकारिक भाषा का प्रयोग  
(d) संसद में प्रक्रिया के नियम
137. सरकार की यह जिम्मेदारी है कि वह निम्नलिखित में से किस वस्तु की उपलब्धता सभी उपभोक्ताओं को उनकी भुगतान क्षमता की परवाह किये बिना सुनिश्चित करे?
- (a) जिफेन माल  
(b) पूरक सामान  
(c) योग्यता माल  
(d) पूरक वस्तुएँ
138. निम्नलिखित में से किसका उपयोग व्यापक मुद्रा को दर्शाने के लिये किया जाता है?
- (a) एम1  
(b) एम2  
(c) एम3  
(d) इनमें से कोई भी नहीं





139. With reference to Peninsular River System, which of the following statement/s is/are correct?

- (1) Narmada is the largest east flowing river that passes through a rift valley.
- (2) Godavari is the largest peninsular river and discharges its water into the Arabian Sea.

Select the correct answer using the code given below:

**Code:**

- (a) Only 2
- (b) Both 1 and 2
- (c) Only 1
- (d) Neither 1 nor 2

140. The Keeling Curve is a graphical representation of the trend of which of the following?

- (a) Global surface temperature
- (b) Atmospheric CO<sub>2</sub> concentrations
- (c) Ocean acidification levels
- (d) Global sea level rise

141. Consider the following statements with reference to the soils of India :

1. Alluvial soils cover 60% of the total area of the country because of its widespread presence in river and river valleys.
2. Black soil is developed by weathering of volcanic rocks.
3. The red soil develops on crystalline igneous rocks in areas of low rainfall in the eastern and southern part of the Deccan Plateau.

How many of the above statements are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

142. The Aral Sea is situated between which of the following two countries?

- (a) Kazakhstan and Uzbekistan
- (b) Kazakhstan and Turkmenistan
- (c) Uzbekistan and Kyrgyzstan
- (d) Uzbekistan and Tajikistan

143. GDP is the total values of

- (a) All final goods and services
- (b) All interactive goods and services
- (c) All international goods and services.
- (d) None of these.

144. In which of the following cases the law of demand fails?

- (a) Giffen goods
- (b) Normal goods
- (c) Inferior goods
- (d) Both Giffen and Inferior goods

145. Which among the following is the major functions of Money market in India?

1. Money Markets help in effective implementation of the RBI's monetary policy
2. Money markets help to maintain demand and supply equilibrium with regard to short term funds.
3. They help in maintaining liquidity in the economy

Choose the correct option from the choices given below:

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only





139. प्रायद्वीपीय नदी प्रणाली के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- (1) नर्मदा पूर्व की ओर बहने वाली सबसे बड़ी नदी है जो दरार घाटी से होकर गुजरती है।
  - (2) गोदावरी प्रायद्वीप की सबसे बड़ी नदी है और अपना जल अरब सागर में गिराती है।
- नीचे दिये गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें।
- कूट:**
- (a) केवल 2
  - (b) 1 और 2 दोनों
  - (c) केवल 1
  - (d) न तो 1 और न ही 2
140. कीलिंग वक्र निम्नलिखित में से किसके रुझान का ग्राफिकल निरूपण है?
- (a) वैश्विक सतह तापमान
  - (b) वायुमंडलीय CO<sub>2</sub> सांद्रता
  - (c) महासागर अम्लीकरण स्तर
  - (d) वैश्विक समुद्र स्तर में वृद्धि
141. भारत की मिट्टी के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. नदियों और नदी घाटियों में व्यापक रूप से मौजूद होने के कारण जलोढ़ मिट्टी देश के कुल क्षेत्रफल का 60% भाग कवर करती है।
  2. ज्वालामुखीय चट्टानों के अपक्षय से काली मिट्टी का निर्माण होता है।
  3. दक्कन पठार के पूर्वी और दक्षिणी भाग में कम वर्षा वाले क्षेत्रों में क्रिस्टलीय आग्नेय चट्टानों पर लाल मिट्टी का विकास होता है।
- ऊपर दिये गए कथनों में से कितने सही हैं?
- (a) केवल एक
  - (b) सिर्फ दो
  - (c) तीनों
  - (d) कोई नहीं
142. अरल सागर निम्नलिखित में से किन दो देशों के बीच स्थित है?
- (a) कजाकिस्तान और उज्बेकिस्तान
  - (b) कजाकिस्तान और तुर्कमेनिस्तान
  - (c) उज्बेकिस्तान और किर्गिस्तान
  - (d) उज्बेकिस्तान और ताजिकिस्तान
143. जीडीपी कुल मूल्यों का योग है।
- (a) सभी अंतिम वस्तुएं और सेवाएं
  - (b) सभी अंतःक्रियात्मक वस्तुएं और सेवाएं
  - (c) सभी अंतरराष्ट्रीय वस्तुएं और सेवाएं
  - (d) इनमें से कोई नहीं।
144. निम्नलिखित में से किस स्थिति में मांग का नियम विफल हो जाता है?
- (a) जिफेन माल
  - (b) सामान्य सामान
  - (c) सस्ता माल
  - (d) जिफेन और निम्न गुणवत्ता वाली वस्तुएं दोनों
145. भारत में मुद्रा बाजार के प्रमुख कार्यों में से कौन सा निम्नलिखित में से एक है?
1. मुद्रा बाजार आरबीआई की मौद्रिक नीति के प्रभावी कार्यान्वयन में सहायक होते हैं।
  2. मुद्रा बाजार अल्पकालिक निधियों के संबंध में मांग और आपूर्ति संतुलन बनाए रखने में सहायक होते हैं।
  3. वे अर्थव्यवस्था में तरलता बनाए रखने में सहायक होते हैं।
- नीचे दिये गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:
- (a) केवल 1, 2 और 3
  - (b) केवल 2
  - (c) केवल 1 और 3
  - (d) केवल 3





146. Who is competent to dissolve the Rajya Sabha ?
- (a) The Chairman, Rajya Sabha
  - (b) The President
  - (c) The Joint-session of Parliament
  - (d) None of these
147. Who is authorized to remove the chief election commissioner?
- (a) The Parliament
  - (b) The Supreme Court of India
  - (c) The President of India
  - (d) The President on the basis of a resolution passed to that effect by both the Houses of Parliament with special majority
148. Who has the power of the adjournment as well as adjournment sine die in the state legislature?
- (a) Prime Minister
  - (b) Governor
  - (c) Presiding officer
  - (d) None of the above
149. A notable newspaper "Jam-e Jamshed " was published by whom
- (a) P.M. Motiwala
  - (b) Iswar Chanda Gupta
  - (c) Lala Jagat Narayan
  - (d) Fardunjee Marzban
150. The purpose of Montague-Chelmsford Reforms (1919) was-
- (a) To help general public
  - (b) To provide dyarchy
  - (c) To help Scheduled Tribes
  - (d) To give special assistance to Hindus





146. राज्यसभा को भंग करने का अधिकार किसे है?
- (a) राज्यसभा के अध्यक्ष  
(b) अध्यक्ष  
(c) संसद का संयुक्त सेशन  
(d) इनमें से कोई नहीं
147. मुख्य चुनाव आयुक्त को हटाने का अधिकार किसे प्राप्त है?
- (a) संसद  
(b) भारत का उच्चतम न्यायालय  
(c) भारत के राष्ट्रपति  
(d) संसद के दोनों सदनों द्वारा विशेष बहुमत से पारित प्रस्ताव के आधार पर राष्ट्रपति
148. राज्य विधानमंडल में स्थगन और अनिश्चितकाल के लिये स्थगन करने का अधिकार किसके पास है?
- (a) प्रधान मंत्री  
(b) राज्यपाल  
(c) पीठासीन अधिकारी  
(d) इनमें से कोई भी नहीं
149. "जाम-ए जमशेद" नामक एक उल्लेखनीय समाचार पत्र किसके द्वारा प्रकाशित किया गया था?
- (a) पीएम मोतीवाला  
(b) ईश्वर चंदा गुप्ता  
(c) लाला जगत नारायण  
(d) फरदुंजी मरजबान
150. मोंटेग्यू-चेम्सफोर्ड सुधारों (1919) का उद्देश्य था-
- (a) आम जनता की सहायता के लिये  
(b) द्वैध शासन प्रदान करना  
(c) अनुसूचित जनजातियों की सहायता करना  
(d) हिंदुओं को विशेष सहायता प्रदान करना





## प्रश्न-पत्र पुस्तिका

### उत्तर प्रदेश असिस्टेंट प्रॉसिक्व्यूशन ऑफिसर ओपेन मॉक टेस्ट - 2026

DVF/JYE/UPAPO26/01

टेस्ट -01

P /01

अवधि: 2 घंटे

अधिकतम अंक: 150

#### निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
  2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
  3. प्रत्येक प्रश्न के लिये केवल एक ही उत्तर दिया जाना है।
  4. यदि एक से अधिक उत्तर चिह्नित किये गए हैं तो उसे गलत उत्तर माना जाएगा।
  5. उत्तर अलग से उपलब्ध कराई गई ओएमआर उत्तर पत्रक पर अंकित किये जाने हैं।
  6. प्रारंभिक परीक्षा के लिये विधि का प्रश्नपत्र 150 अंकों का होगा तथा इसमें 150 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे।
  7. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिये चार विकल्प होंगे; आपको उत्तर पत्रक पर सही उत्तर दर्शाने वाले केवल एक गोले को काला करना होगा।
  8. प्रारंभिक परीक्षा के प्रश्न पत्र की भाषा अंग्रेजी और हिंदी होगी।
  9. अभ्यर्थी द्वारा गलत उत्तर दिये जाने पर एक तिहाई अंक का शास्ति के तौर पर जुर्माना लगाया जाएगा।
  10. परीक्षा कक्ष में मोबाइल फोन या कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक उपकरण ले जाना सख्त वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई आपत्तिजनक सामग्री पाई जाती है, तो उसके विरुद्ध नियमानुसार कड़ी कार्रवाई की जाएगी।
  11. कृपया प्रश्न पत्र पुस्तिका पर अंकित अपना अनुक्रमांक एवं सीरीज ओएमआर उत्तर पत्रक पर सावधानीपूर्वक एवं सही-सही भरें।
  12. प्रश्न का उत्तर कई गोले को काला करके या गलत विधि से देने पर उसका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
  13. प्रश्न का उत्तर देने के लिये व्हाइटनर या इरेज़र (रबर) का उपयोग करेंगे या काले घेरे को मिटाने के लिये किसी अन्य विधि का उपयोग करेंगे तो ; मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
  14. ओएमआर उत्तर पत्रक में केवल नीले/काले बॉल प्वाइंट पेन का ही प्रयोग करें, किसी अन्य रंग की पेंसिल या बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करने पर उत्तर पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
  15. यदि मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकृति की कोई अस्पष्टता/त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी और अंग्रेजी संस्करण में से अंग्रेजी संस्करण को मानक माना जाएगा।
- चेतावनी:** परीक्षा में अनुचित साधनों का उपयोग करने वाले अभ्यर्थी को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा तथा विधि के अनुसार कार्यवाही की जाएगी।

जब तक आपको कहा न जाए तब तक यह टेस्ट-पुस्तिका न खोलें